
 
 

 
 

Domov Dědina  
Nádražní 709 

517 73 Opočno 
opocno@domov-dedina.cz 

IČO: 428 86 163 
 

 
 
 

 
 

 

 
Zpráva o činnosti organizace 

za rok 2023 
 
 
Zpracovala: Ing. Jana Truhlářová  
 



 
 

Obsah 
1 Základní údaje o organizaci ......................................................................................................... 3 

2 Přehled a plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti organizace ...................................................... 4 

2.1 Historie .................................................................................................................................... 4 

2.2 Současnost ............................................................................................................................... 4 

2.3 Hlavní předmět činnosti .......................................................................................................... 6 

2.3.1 Domov pro osoby se zdravotním postižením .................................................................. 8 

2.3.2 Chráněné bydlení ........................................................................................................... 22 

2.4 Kapacita zařízení a údaje o uživatelích ................................................................................. 26 

2.4.1 Chráněné bydlení ........................................................................................................... 26 

2.4.2 Domov pro osoby se zdravotním postižením ................................................................ 27 

3 Přehled a plnění úkolů v oblasti personální .............................................................................. 31 

3.1 Struktura zaměstnanců dle profese, průměrné platové třídy, dle vzdělání ............................ 31 

3.2 Průměrný plat ........................................................................................................................ 34 

3.3 Přehled ukazatelů z vyplacených mezd 2023 ........................................................................ 35 

3.4 Přehled čerpání prostředků na mzdy za rok 2023.................................................................. 36 

3.5 Vzdělávání pracovníků .......................................................................................................... 36 

4 Přehled a plnění úkolů v oblasti hospodaření ........................................................................... 38 

4.1 Výnosy................................................................................................................................... 38 

4.2 Náklady ................................................................................................................................. 42 

4.3 Hospodaření organizace k 31. 12. 2023 ................................................................................ 44 

4.4 Energie................................................................................................................................... 45 

4.5 Závazné ukazatele ................................................................................................................. 48 

4.6 Obdržené dotace .................................................................................................................... 49 

5 Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem ........................................................................... 50 

5.1 Investice a veřejné zakázky ................................................................................................... 50 

5.2 Údržba svěřeného majetku .................................................................................................... 51 

5.3 Přehled majetkových účtů ..................................................................................................... 53 

6 Přehled o tvorbě a čerpání peněžních fondů ............................................................................. 54 

7 Informace o výsledku inventarizace majetku a závazků ......................................................... 56 

8 Autoprovoz ................................................................................................................................... 57 

8.1 Oprava a údržba automobilů ................................................................................................. 59 

9 Kontrolní činnost ......................................................................................................................... 60 

10 Zpráva v oblasti poskytování informací .................................................................................... 61 

 
 
 
 



 
 

1 Základní údaje o organizaci 
 
Název:  Domov Dědina 
Sídlo:  Nádražní 709, 517 73 Opočno 
IČO:  428 86 163 
Zastoupená: Mgr. Alenou Goisovou – ředitelkou  
Telefon: 493 814 563 
Email:  opocno@domov-dedina.cz 
Web:  www.domov-dedina.cz 
 
Domov Dědina je samostatná příspěvková organizace s právní subjektivitou, jejímž 
zřizovatelem je Královéhradecký kraj.  
Zapsaná v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Hradci Králové v oddílu Pr, 
vložce 702. 
 

Poskytuje celoroční pobytové služby v domově pro osoby se zdravotním postižením a služby 
denního stacionáře dospělým osobám s mentálním postižením, případně s přidruženou tělesnou 
či smyslovou vadou.  

Od 1. 2. 2014 je také poskytovatelem služby chráněného bydlení, které je určené dospělým 
osobám s lehkým mentálním postižením. 

Posláním Domova Dědina je formou celoročních služeb poskytovat pomoc a podporu dospělým 
osobám s mentálním a kombinovaným postižením, které nemohou žít samostatně nebo s 
podporou terénních služeb ve svém bydlišti tak, aby uživatelé služeb směřovali v maximální 
možné míře ke své psychické a fyzické soběstačnosti, a aby se co nejvíce začlenili do 
společnosti. 

  



 
 

2 Přehled a plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti organizace 
 

2.1 Historie 
 
Z odkazu Růženy a Jana Sobotových roku 1928 byl založen Svatojánský ústav pro péči o 
hluchoněmé a slabomyslné ženy /dobový název/, který sídlil v Hradci Králové. 
 
14.12. 1951 byl přesídlen do prostor opočenského kapucínského kláštera, kde do roku 1982 o 
obyvatelky pečovaly výhradně řádové sestry, poté byla jejich péče nahrazena civilním 
personálem. 
 
Do roku 1985 se pohyboval počet 
obyvatelek kolem třiceti. V roce 
1986 byla dokončena výstavba dvou 
budov okálového typu v prostorách 
klášterní zahrady a kapacita ústavu 
vzrostla na 101 obyvatelek.  
 
V roce 1999 přibylo k opočenskému 
zařízení středisko v Klášteře nad 
Dědinou, které umožnilo osmi 
ženám žít poměrně samostatný a 
nezávislý život. 
 
V září 2005 byl položen 
základní stavební kámen pro 
výstavbu nového zařízení.  Projekt je řešen jako soubor staveb ve třech lokalitách: v Opočně, 
Českém Meziříčí a Přepychách. 
 
Výstavba byla dokončena v srpnu 2007 a obyvatelé starého kapucínského kláštera se 
přestěhovali do nových prostor. 
 
Tím se uzavřela etapa opočenského Ústavu sociální péče. Tento název přestalo zařízení 
používat.  
 
Současný platný oficiální název je Domov Dědina.  
 

2.2 Současnost 
 
V nově vybudovaném zařízení rozmístěném do čtyř středisek (Opočno, Klášter nad D., České 
Meziříčí, Přepychy) žijí uživatelé služby od roku 2007. Výstavba střediska v Hradci Králové 
městská část Roudnička byla dokončena v září 2023. 

 
Středisko Opočno 

- je tvořeno 2 budovami pro bydlení, centrální budovou a budovou pro pracovníky 
technického úseku 

- ubytování je určeno pro 24 uživatelů vyžadující zvýšenou míru podpory. 



 
 

- uživatelé mají k dispozici dvoulůžkové pokoje s vlastním sociálním zařízením, 
kuchyně, jídelny a společenské místnosti. Veškeré prostoryjsou bezbariérové. 
Z každého pokoje je možnost vstoupit přímo na terasu. 

- centrální budova-centrum pro vzdělávací a zájmové aktivity uživatelů (multifunkční 
dílna, kurz rozvoje osobnosti), fyzioterapie, administrativní a technické zázemí pro 
všechna střediska. 
 

Středisko České Meziříčí a Přepychy I. a II. 
- v každém středisku se nachází 2 dvojdomky (jeden má vždy výtah), které jsou vnitřním 

uspořádáním podobné běžným rodinným domům. Každá domácnost je určena pro 9 
uživatelů. Pokoje jsou jedno a dvoulůžkové s vlastním sociálním zařízením. 

- uživatelé mají k dispozici kuchyň, obývací pokoj s jídelnou, společenské místnosti, 
zimní zahradu atd. 

- domy jsou obklopeny velkými zahradami s altány a pergolami, kde mohou uživatelé 
trávit čas odpočinku. 

 
Středisko Klášter 

- středisko tvoří budova bývalé obecní školy. Domácnost je určena pro 8 uživatelů 
- pokoje jsou dvoulůžkové, soc. zařízení je společné pro všechny obyvatele. Ti mají dále 

k dispozici kuchyň, jídelnu, obývací pokoje, pracovnu atd. 
- uživatelé svůj volný čas mohou trávit na zahrádce u domu, jejíž součástí je velký 

zahradní altán 
 

Středisko Roudnička 
- středisko v Hradci Králové-Roudnička je určeno pro uživatele s vysokou mírou podpory 
- v budově se nachází 3 domácnosti, každý byt je pro 6 uživatelů služby. Mimo byty jsou 

v budově umístěny prostory fyzioterapie, technického zázemí a administrativy. U domu 
mají uživatelé k dispozici zahradu, kde mohou trávit svůj volný čas 

- celý areál je řešen bezbariérově a vybaven pro pobyt imobilních osob 
 
 
Od 1. 2. 2014 domov poskytuje sociální službu chráněné bydlení ve městech Nové Město nad 
Metují, Jaroměř a Třebechovice pod Orebem. Od 1. 1. 2016 byla služba rozšířena o další 
středisko v Náchodě a od 1.6.2020 o nové středisko v Jaroměři – dům v ulici Dr. Paula. V roce 
2023 Královéhradecký kraj předal organizaci bezúplatně dům do užívání v ulici Na Františku 
v Novém Městě nad Metují. Současně byly ve městě ukončeny nájemní smlouvy ve dvou 
bytech.  
 
Chráněné bydlení  Jaroměř 

- byt 3+1 ve druhém podlaží bytového domu je určen pro 2 uživatele služeb. Uživatelé 
mají k dispozici jednolůžkové pokoje,  kuchyň, koupelnu, WC, zaklenou lodžii a 
sklepní kóji. 

  
 

Chráněné bydlení Jaroměři II 
- dům pro 6 uživatelů služby. V prvním patře se nachází byt 4+1, ve druhém patře byt 

4+kk. V každém bytě jsou tři jednolůžkové pokoje, kuchyň, obývací pokoj, koupelna 
WC. Součástí domu je užitková zahrada, dílna a pergola. 

 



 
 

 
Chráněné bydlení  Jaroměři III 
byt 3+kk pro dva uživatele služby. Byt je umístěn v přízemí bytového domu se samostatným 
vchodem z ulice. Disponuje 2 pokoji, obytnou místností s kuchyňským koutem, koupelnou a  
WC.  

 
Chráněné bydlení Nové Město nad Metují I. 

- dům pro 6 uživatelů služby. V prvním patře se nachází byt 3+1, ve druhém patře byt 
3+1. V každém bytě jsou tři jednolůžkové pokoje, kuchyň, obývací pokoj, koupelna 
WC. Součástí domu je vytápěný suterén se třemi místnostmi, garáž, zahradní domek a 
užitková zahrada. 

 
Chráněné bydlení Nové Město nad Metují II. 

- byt 1+1  v druhém patře bytového domu pro 1 uživatele. Uživatel má k dispozici 
pokoj, kuchyň, koupelnu, WC a sklepní kóji. 

 
Chráněné bydlení Třebechovice pod Orebem 

- byt 3+1 v prvním patře dvoupodlažního domu pro 3 uživatele. V přízemí se nachází 
ordinace soukromého lékaře a cukrárna. Uživatelé mají k dispozici jednolůžkové 
pokoje, společnou kuchyň, koupelnu, WC, komoru a balkon. 

 
Chráněné bydlení Náchod 

- dvoupodlažní dům pro 6 uživatelů služby. V prvním podlaží se nachází byt 3+1. 
Uživatelé mají k dispozici 1 jednolůžkový a jeden dvoulůžkový pokoj, obývací pokoj, 
společnou kuchyň, koupelnu a WC – bezbariérové. Ve druhém podlaží se nachází byt 
2+1. Uživatelé mají k dispozici 1 jednolůžkový a jeden dvoulůžkový pokoj, společnou 
kuchyň, koupelnu a WC. Dům má k dispozici zahradu. 

  

2.3 Hlavní předmět činnosti  
 
Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje s účinností od 1.10. 2009 vydalo na základě zákona č. 
129/2000 Sb., o krajích (krajské zařízení), ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 250/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů zřizovací 
listinu příspěvkové organizace Domov Dědina v souladu s usnesením ZK/8/435/2009 pod č.j. 
12605/SV/2009/Ta. 
 
Ve Zřizovací listině byly vymezeny poskytované služby v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů dle § 48 – domovy pro osoby se zdravotním 
postižením.  Poskytují se pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu 
zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné osoby. 
 
Jedná se o poskytování těchto základních činností:  

- poskytnutí ubytování 
- poskytnutí stravy, pomoc při zajištění stravy 
- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
- pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 
- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
- sociálně terapeutické činnosti 



 
 

- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 
- zajištění zdravotní a ošetřovatelské péče uživatelům služeb 

 
Dodatkem č. 3 zřizovací listiny ze dne 4. 11. 2013 byl okruh činnosti rozšířen o službu 
chráněné bydlení dle § 51 zákona č. 108/2006 Sb. 
 
 
Jedná se o poskytování těchto základních činností:  
 

- poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 
- poskytnutí ubytování, 
- pomoc při zajištění chodu domácnosti, 
- pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 
- sociálně terapeutické činnosti, 
- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 

 
 

  



 
 

2.3.1 Domov pro osoby se zdravotním postižením  
 
Vize: „Nebýt ve službě vidět“ 
 
CÍLE: 

• poskytovat takové služby, které přispějí ke zvýšení či dosažení nezávislosti uživatelů na 
sociální službě způsobem, který jim umožní žít v podmínkách podobajících se běžnému 
životu v domácím prostředí a podporovat je k osvojení si takových dovedností, které 
jim umožní stát se součástí běžného společenství 

• vytvářet příležitosti k tomu, aby uživatelé mohli v maximální možné míře uplatňovat 
vlastní vůli, jednat na základě vlastních rozhodnutí 

• podporovat uživatele při využívání přirozených vztahových sítí, služeb místních 
institucí a v pracovních pokusech nebo v pracovním uplatnění v různých organizacích 

 
  



 
 

Domov Dědina – DOZP poskytuje sociální službu celkem pro 126 uživatelů v pěti obcích 
Královéhradeckého kraje. Působí ve střediscích v Opočně, Českém Meziříčí, Přepychách, 
Klášteře nad Dědinou a od 1.9.2023 nově v Roudničce v Hradci Králové.  
Sociální činnost v DOZP do září 2023 zajišťovaly dvě sociální pracovnice na plný pracovní 
úvazek, od 1.9.2023 byl úsek posílen o 1 pracovní úvazek. Sociální pracovnice mají vzájemnou 
zastupitelnost.  
K 31.12.2023 byla sociální služba poskytována 118 uživatelům.  Následující grafy zobrazují 
rozložení uživatelů v jednotlivých střediscích, věkovou strukturu a genderové rozložení. 

 
Rozložení uživatelů dle jednotlivých středisek 

  
 

 
Střediska 

DOZP 

Přepychy 
38 

uživatelů 

České 
Meziříčí 

35 
uživatelů 

Opočno 
23 

uživatelů 

Klášter 
8     

uživatelů 

Roudnička 
14 

uživatelů 

 
CELKEM 

 

D1 D2 D3 D4 B1 B2 

Počet 
uživatelů     

20 18 16 19 12 11 8 14 118 

Průměrný 
věk 
uživatelů  

67,1 66,8 52,9 59,6 65,6 71,3 61,3 48,0 61,5 

ŽENY 18 14 11 12 12 11 8 5 91 

MUŽI 0 6 5 7 0 0 0 9 27 

 
 

Graf uživatelů podle věkového průměru

 
 
 

Domov Dědina má vysoký celkový věkový průměr 61,5 let, přičemž nejstarší uživatelé v Opočně 
v budově B2 mají věkový průměr 71,3 roků.  Nejmladší uživatelé bydlí ve středisku v Roudničce a 
Českém Meziříčí. Vysoký věkový průměr má velký vliv na náročnost potřebné podpory a na celkovou 
organizaci péče a podpory uživatelům služby. 

Přepychy
D1

Přepychy
D2

České
Meziříčí

D3

České
Meziříčí

D4

Klášter n.
Dědinou

Opočno
B1

Opočno
B2

Roudnička

PRŮMĚRNÝ VĚK 67,1 66,8 52,9 59,6 61,3 65,6 71,3 48

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Věkový průměr uživatelů ve střediscích

Přepychy D1 Přepychy D2 České Meziříčí D3 České Meziříčí D4

Klášter n. Dědinou Opočno B1 Opočno B2 Roudnička



 
 

 
Genderová analýza  

 
V roce 2006 bylo zařízení výhradně obsazeno ženami. V roce 2023 už muži tvoří téměř 
jednu čtvrtinu celkového počtu uživatelů služby. 
 

Jednání se zájemcem o sociální službu v datech, zahájení a ukončení sociální služby 
  

Sociální 
šetření 
v r. 2023 

Evidované 
žádosti 

k 31.12.2023 

Vyřazené 
žádosti 

k 31.12.2023 
 

Odmítnuté 
žádosti 

k 31.12.2023 

Zahájení 
soc. 

služby 
v r. 2023 

Ukončení 
poskytování soc. 

služby 
v r. 2023 

 
Odejití  Úmrtí 

48 17 9 4 14 1 3 
 
 

Během roku 2023 bylo vedeno 48 sociálních šetření na základě podaných žádostí. Z tohoto 
počtu bylo 13 žadatelů přijato do sociální služby ve středisku v Roudničce, 1 ve středisku 
v Českém Meziříčí. 9 žadatelům se podařilo nepříznivou sociální situaci vyřešit mimo naše 
zařízení, 4 žadatelé byli odmítnuti na základě § 91 (3) zákona 108/2006 sb., O sociálních 
službách v platném znění odst. a) kdy zařízení neposkytuje sociální službu, o kterou osoba žádá.  
K 31.12.2023 bylo v Evidenci žadatelů DOZP vedeno 17 žádostí. Ve spolupráci s odborem 
sociálních věcí KHK probíhala pravidelně v měsíčním intervalu aktualizace evidovaných 
žádostí s cílem co nejefektivněji a pružně řešit nepříznivou sociální situaci zájemců o sociální 
službu. Do sociální služby chráněné bydlení Domova Dědina odešel 1 uživatel, 3 uživatelé 
zemřeli.  
Sociální pracovnice se během r. 2023 zaměřily na výběr vhodných žadatelů o soc. službu 
do nově vzniklého zařízení Roudnička v HK, které slouží k zabezpečení potřeb lidí se středně 
těžkým a těžkým mentálním postižením v kombinaci s tělesným postižením o kapacitě  
18 lůžek. V rámci jednotlivých jednání se zájemci zpracovaly záznamy ze sociálního šetření a 
zjišťovaly podrobná data o nepříznivé sociální situaci žadatelů. Na poradách vedení bylo 
postupně projednáno a schváleno přijetí celkem 13 žadatelů s vysokou mírou pomoci a podpory 

Přepychy České Meziříčí Klášter Roudnička Opočno

ŽENY 32 23 8 5 23

MUŽI 6 12 0 9 0

6

12

0

9

0
0

5

10

15

20

25

30

35

Gendrové rozložení uživatelů ve střediscích

ŽENY MUŽI



 
 

do nové pobytové soc. služby DOZP – stř. Roudnička, 1 uživatelka s vazbou na Hradec Králové 
se přestěhovala ze střediska v Opočně. Kapacita bude naplněna v průběhu prvních měsíců 2024. 

 
Smlouvy o poskytnutí služby 

 
Počet nově uzavřených 

smluv 
r. 2023 

Počet nových smluv 
k 31.12.2023 

Změna smlouvy 
(opatrovník) 
k 31.12.2023 

 

Počet nově 
uzavřených 

dodatků 
k 31.12.2023 

17 14 3 324 
 
   

Rozložení uživatelů dle způsobilosti k právním úkonům 
 

Způsobilost 
k právním úkonům Přepychy 

České  
Meziříčí 

Opočno Klášter  Roudnička 
Celkem 

118 

Uživatelé svéprávní 6 4 1 0 0 11 

Uživatelé 
zastoupeni členy 
domácnosti 

0 0 0 0 2 2 

Uživatelé se 
smlouvou  
o nápomoci  

0 0 0 0 0 0 

Uživatelé omezení 
ve svéprávnosti 

(opatrovník z 
osob blízkých, rodiny) 

11 15 8 3 8 45 

Uživatelé omezení 
ve svéprávnosti 

(veřejný opatrovník)  

21 16 14 5 4 60 

 
 

Zastoupení uživatelů u soudních jednání 
V roce 2023 pokračovala nařízená jednání u spolupracujících okresních soudů ve věci 
prodloužení doby omezení svéprávnosti uživatelů soc. služby DD podle § 59 obč. zákoníku.  
Sociální pracovnice zajišťovaly požadavky soudů k nařízeným soudním jednáním, návštěvy 
soudců v zařízení, doprovázely uživatele k jednáním a účastnily se soudních jednání jako 
jmenovaný opatrovník uživatele pro řízení o prodloužení doby omezení svéprávnosti  
ve 23 případech a v 1 případě se jednalo o řízení o omezení svéprávnosti uživatele a ustanovení 
hmotněprávního opatrovníka.  

  



 
 

 

Zastoupení uživatelů soc. pracovnicemi u soudních jednání jako opatrovníka pro řízení  

Přepychy 
České  

Meziříčí 
Opočno Klášter      Roudnička Celkem 

6 11 5 2 0 24 

 
 

Spolupráce s organizacemi, terapeutickými pracovníky a obcemi (pracovní činnosti) 

Úsek sociální práce se během r. 2023 podílel na spolupráci s organizacemi, které zajišťují a 
zprostředkovávají pomoc osobám se zdravotním postižením. Soc. pracovnice dojednávaly 
konkrétní záležitosti pro uživatele a zprostředkovávaly komunikaci mezi organizacemi a 
opatrovníky.  

Pokračovalo se ve spolupráci s neziskovou organizací Pferda z.ú, a to ohledně dojednávání 
podrobností výkonu pracovních činností 1 uživatele, který dojížděl pravidelně 2x týdně do 
Rychnova nad Kněžnou. Sociální pracovnice byly nápomocny a podporovaly uživatele, který 
pracoval s asistencí pracovníka v rámci tzv. Úklidovky v RK. Během roku 2023 úsek sociální 
práce zajistil a domluvil novou příležitost pro 1 uživatele, která se týkala využití sociální 
rehabilitace – tzv. Pferdího tréninku (Pferda z.ú) v Rychnově n. K. 

S organizací SKOK do života o.p.s. pokračovala spolupráce i v r. 2023, a to v rámci bohatého 
programu sociálně terapeutické dílny (STD) La Farma v Polánkách n. D. Tyto aktivity 
využívalo 6 uživatelů pravidelně 3x týdně. Vedla se jednání ohledně konkrétních podrobností 
využívání STD klienty, dojednávání termínů pravidelných návštěv, pomoc při dopravě 
uživatelů, průběžně se řešily konkrétní požadavky organizace. 

Úsek sociálních pracovnic nově dojednal spolupráci s organizací Tichý svět o.p.s. Vzhledem 
k přijetí neslyšícího uživatele do sociální služby Domova Dědina se hledala možnost zlepšení 
kvality života uživatele zejména s cílem odstranění komunikační bariéry. Sociální pracovnice 
zprostředkovaly setkání, připravily potřebné podklady, dojednaly podrobnosti s opatrovníkem, 
domluvily termíny jednotlivých setkání. Postupně se spolupráce rozšířila  
na nabídku využívání služeb organizace dalším 3 uživatelům se sluchovým postižením. 
Probíhalo setkávání s pracovníky z organizace Tichý svět o.p.s formou pravidelných 
individuálních i skupinových sezení. 

Další spolupráce probíhala dle aktuální potřeby u 1 klienta se zrakovým postižením 
s organizacemi Tyfloservis o.p.s. a Tyflocentrum o.p.s. v HK.  

Na základě dlouholetých zkušeností pokračovala spolupráce se Střední školou Euroinstitut, 
vzdělávání se účastnilo celkem 6 uživatelů. Sociální pracovnice dle potřeby připravovaly 
podklady, informovaly opatrovníky, zajišťovaly souhlasy a podpisy od uživatelů a opatrovníků. 

Pro klienty je významná spolupráce s terapeutickými pracovníky, kteří zajišťují přímo  
na jednotlivých domech canisterapii a muzikoterapii formou skupinové i individuální práce. 
Nově byla dojednána canisterapie pro středisko Přepychy a Roudnička.  

Velmi přínosné je zprostředkování pracovních příležitostí u uživatelů. V roce 2023 
pokračovala spolupráce s obcí Ledce, se kterou mají uzavřenou dohodu o provedení práce 3 
uživatelé ze střediska Klášter.  

 



 
 

Spolupráce s organizacemi, terapeutickými pracovníky a obcemi (pracovní činnosti) v r. 
2023:  

Organizace, 
terapeut. 

pracovníci, obec 
Činnost 

Počet 
uživatelů 

Středisko Domova 
Dědina, kde 

uživatelé bydlí 

Četnost 
činnosti, 
setkání 

Pferda z.ú. 

Sociální rehabilitace 

(„Pferdí trénink“ RK) 
1 

stř. Přepychy (zelený 
dům) 

1x týdně 

Pracovní  aktivity 
s asistencí (tzv. 
„Úklidovka“  RK) 

1 
stř. Přepychy (zelený 
dům) 

2x týdně 

SKOK do života 
o.p.s. 

Sociálně terapeutická 
dílna La Farma 
(Polánky n. D.) 

6 
stř. České Meziříčí 
(oba domy) 

3x týdně 

Tichý svět o.p.s.  

Organizovaná 
setkávání s klienty se 
sluchovým 
postižením 
v Domově Dědina 
(skupinově i 
individuálně) 

1 
stř. Přepychy (žlutý 
dům) 

1x 
měsíčně 

2 
stř. Opočno (dům 
B2) 

1x 
měsíčně 

1 
stř. České Meziříčí 2x 

měsíčně 

Tyfloservis o.p.s. 
HK 

Pomoc klientům se 
zrakovým postižením 
(zapůjčení 
speciálních pomůcek) 

1 

stř. Přepychy (žlutý 
dům) 

dle 
potřeby 

Tyflocentrum 
o.p.s. HK 

Metodická pomoc 
klientům se zrak. 
postižením 

1 
stř. Přepychy (žlutý 
dům) 

dle 
potřeby 

Střední škola 
Euroinstitut 

Vzdělávání 
6 

stř. České Meziříčí 2x týdně 

canisterapie 

Terapeutická a 
aktivizační činnost 
s klienty (aktivní i 
pasivní zaměření) 
v Domově Dědina 

19 
stř. Opočno (oba 
domy) 

1x 
měsíčně 

19 
stř. Přepychy (zelený 
dům) 

1x 
měsíčně 

11 
stř. Roudnička 1x 

měsíčně 

muzikoterapie 

Terapeutická a 
aktivizační činnost 
s klienty (aktivní i 

13 
stř. Opočno (oba 
domy) 

1x 
měsíčně 

36 
stř. Přepychy (oba 
domy) 

1x 
měsíčně 



 
 

pasivní zaměření) 
v Domově Dědina 

25 
stř. České Meziříčí 
(oba domy) 

1x 
měsíčně 

obec Ledce  

 

Pracovní příležitosti 
(dohoda o provedení 
práce na úklid 
veřejných 
prostranství, péče o 
zeleň a distribuce 
tisku v obci) 

3 

 

stř. Klášter 

 

dle potřeby 

 

 

 
 

 
 

 

 
  



 
 

Střediska služby DOZP a jejich činnost v roce 2023 
 

Středisko Opočno 
 

Ve středisku Opočno je ve dvou domech ubytováno 24 uživatelů, kteří potřebují zvýšenou péči. 
Během dne se uživatelé často scházejí v obývacím pokoji, kde společně hrají společenské hry, 
procvičují psaní, počítání, podílí se na výzdobě domu, hrají hry na tabletu nebo si jen tak 
povídají či sledují celkový ruch v domácnosti. Za přívětivého počasí tráví svůj čas na terase 
nebo procházkou po areálu s doprovodem, jelikož většina uživatelů je imobilních a potřebují 
pomoc při ovládání invalidního vozíku. V roce 2023 bylo zakoupeno několik nových pomůcek 
pro relaxaci uživatelů (jako je projektor k uklidňujícími světly a hudbou, plazma koule apod. ). 
 
K velice oblíbeným 
činnostem patří „Nácvik 
pečení“, kdy se společně 
s pracovnicemi podílejí  
na přípravě moučníků, 
pudinků a jiných dobrot, 
které si pak rádi snědí 
ke svačině.  
Jednou měsíčně probíhá 
„canisterapie“ (v každém 
domě zvlášť) pod vedením 
zkušené canisterapeutky, 
která většinou přijíždí s 2 
Border Koliemi. Každý 
měsíc dojíždí do Opočna 
„muzikoterapeutka  
Část uživatelů pravidelně 
navštěvuje od září do 
června „Kurz rozvoje osobnosti“ a „Multifunkční dílnu“, které probíhají v centrální budově 
v Opočně. Jde o velmi oblíbenou činnost, protože nejen, že se tam něco nového naučí nebo 
vyrábí, pracují s keramikou, ale je to příležitost k potkávání se s ostatními uživateli z jiných 
středisek domova.  
Služeb kadeřnice a pedikérky, které docházejí přímo do domova na objednání, využívají 
uživatelé, kteří nemohou s ohledem na svůj zdravotní stav navštívit tyto služby ve městě. 
Oslavy různých svátků, vánočních, velikonočních nebo narozenin, jsou velmi oblíbenou 
zábavou bez ohledu, zda se konají v restauraci, cukrárně, či jenom v domově.  
Výlety a účast na akcích je limitován zdravotním stavem uživatelů, dostatkem pracovníků ve 
směně a minimálně 2 osobními vozy, jelikož většina uživatelů využívá invalidní vozíky. 
V březnu na „dívčí koledu“ uživatelky navštívily CHB Náchod, aby mohly vyšlehat místní 
klienty a posedět si s nimi. Tentýž měsíc navštívili kavárnu Láry Fáry v Rychnově nad 
Kněžnou. O Velikonocích si prohlédli velikonoční výstavu v opočenském zámku. V květnu 
vyrazili do kina v Dobrušce na český film „Buď chlap“. Na konci května se jeli podívat na 
dobrušskou pouť, kde navštívili místní cukrárnu. V úterý 13. června se pořádala Zahradní 
slavnost, na kterou přijeli  uživatelé z Domova pod hradem Žampach.  
 



 
 

 Srpnovou Porcinkuli v Opočně 
navštívila valná většina uživatelů 
střediska Opočno, vystřídali se ve dvou 
dnech. V záři zajeli do Dobrušky do 
kina na český film „Můžem i 
s mužem“. Na konci září si  poslechli 
hudbu na taneční zábavě v Přepychách, 
kterou pořádalo středisko Přepychy i 
pro uživatele Domova Barbora z Kutné 
Hory. V říjnu nechyběli na koncertě 
Magdy Malé a Marka Černocha 
v Bolehošti. Vánoční atmosféru si 
uživatelé vychutnali v Hradci Králové 
v OC Futurum, kde si i něco nakoupili 
a dali si dobrý oběd v McDonald´s. 
Štědrý den oslavili společně 
s pracovníky, rozdali si dárky, 
zazpívali si koledy a poseděli u 
dobrého občerstvení. 

 
 

Středisko Přepychy  
 
V obci jsou dva domy. Každý z nich se skládá ze dvou domácností, které jsou uspořádány jako 
běžné rodinné domy.  
Forma pobytu se má přiblížit životu v "běžné domácnosti".  Z toho vychází i denní program, 
který se přizpůsobuje individuálním potřebám uživatelů. V rámci svých možností se zapojují 
do běžných prací, které souvisí s chodem domácnosti. Podílejí se na sestavování jídelníčku, na 

pečení a přípravě jednoduchých jídel, úklidu a péči o 
své osobní věci. V létě se účastní práce na zahradě, 
každý přiměřeně svým schopnostem. Společnost jim 
dělá fenka labradora Bára, o kterou s láskou pečují a 
chodí s ní na procházky. 
Uživatelé využívají služby dostupné v obci. Jedná se o 
obchody, kadeřnictví, knihovnu.  V létě jsou to 
pravidelné burzy, sportovní a kulturní akce na hřišti, v 
zimě mohou navštívit zdejší restauraci. Účastní se také 
koncertů nebo divadelních představení pořádaných 

obcí. Někteří uživatelé navštěvují místní kostel. 
Pravidelně se účastní muzikoterapie, která probíhá 
přímo v jejich domovech. 
 
 
 

 
 

 
 
 



 
 

 

Každý rok se připravuje rekreace. 
Poslední se uskutečnila v obci Zderaz u 
Skutče v rekreačním středisku 
RENOSPOD. Zde si uživatelé, kteří 
mají pohybové obtíže, užili wellnes 
procedury a prohlédli si okolní přírodu. 
Čtyři uživatelé absolvovali pobyt 
v Jánských lázních.                                                                                                            
V letních měsících se zúčastnili 
zahradních slavností nejen v Opočně, 
ale také v Kutné Hoře. V červenci také 

proběhlo oblíbené grilování na zahradě.  
V zimním období se zúčastnili vánočních 
koncertů v okolních obcích a Mikulášské 
zábavy v Solnici. K vánočním svátkům 
každoročně patří návštěva Betlému 
v Třebechovicích a Vánočního jarmarku na 
zámku v Opočně.  
 
 

 
Středisko České Meziříčí 

 
Pobytová služba je realizována ve dvou dvojdomcích, každý domek je rozdělen na dvě 
domácnosti, a to v běžné zástavbě v menší obci s dostupnými základními veřejnými službami. 
Jedna z domácností je určena pro poskytování služeb s vyšší ošetřovatelskou podporou, ostatní 
tři domácnosti pro středně těžkou míru podpory. 
Uživatelé se podílejí na činnostech potřebných k zajištění chodu domácnosti – úklid svých 
pokojů, společných prostor, sestavování jídelníčku, příprava jednoduchých pokrmů, pečení, 
zajištění nákupů, údržba venkovních prostor – práce na zahrádce, sečení trávy, zametání, 
vyhrnování sněhu, aj. 
Uživatelé se mají možnost účastnit nabízených aktivizačních činností, mezi které patří 
zejména ruční práce, výtvarné činnosti, keramika, práce na počítači, společenské hry, čtení, 
procvičování paměti, práce s pracovními listy, kreativní činnosti, procházky po okolí, pohybové 
aktivity v prostorách domova zaměřené na relaxování a pohyb, ale i mimo něj (plavání – krytý 
bazén Dobruška) a výlety.  
Další vzdělávání – Střední škola Euroinstitut – zajišťuje vzdělávání osob s mentálním 
postižením externím pracovníkem. Učí je podle rámcových vzdělávacích programů MŠMT 
především praktickým jednoduchým oborům, aby se po absolvování školy případně mohli 
zapojit do práce. Do na našeho střediska dojíždí za žáky paní učitelka 2x týdně. V tomto roce 
všichni čtyři z našich uživatelů v červnu úspěšně složili závěrečné zkoušky. Od září nastoupili 
do nového ročníku naši další 2 uživatelé. Jedná se o obor „Praktická škola jednoletá“. 
Sociálně terapeutická dílna v Polánkách nad Dědinou (SDT) 
STD je službou sociální prevence a je poskytována zdarma. Službu využívalo našich 6 
uživatelů, 3 dny v týdnu po 3 hodinách. 



 
 

Cílem služby je udržení schopností, vědomostí a funkčního 
životního stylu dospělého člověka s mentálním postižením 
tak, aby se co nejvíce přiblížil běžnému životu vrstevníkům.  
 
Využívání veřejných služeb a začleňování uživatelů do 
obce 
 
Uživatelé využívali dostupné služby dle aktuální situace – 
zdravotní služby, lékárna, obchody, pobočka České pošty, 
kadeřnictví, pedikúra, obecní knihovna a sokolovna. 
Do obecní knihovny uživatelé pravidelně docházeli za 
doprovodu pracovnice 2x měsíčně po celý rok. Knihovnice 
měla vždy pro uživatele připravený hodinový program (čtení, 
předčítání, prohlížení knih a časopisů, pracovní listy, 
společenské hry). 
Sokolovna - uživatelé se účastnili 4x do roka pohybových 
aktivit pod vedením cvičitelek Sokola v místní Sokolovně.  
 
 
 
 
 

Organizace Tichý svět – Domov Dědina spolupracuje s organizací Tichý svět z Hradce 
Králové, která poskytuje osobám se sluchovým a kombinovaným postižením všestrannou 
individuální podporu v podobě sociálních služeb, které jim ulehčují začlenění se do 
společnosti. Služby využíval bezplatně jeden z našich uživatelů, za kterým dojížděla 
tlumočnice do našeho střediska na pravidelné návštěvy 2x měsíčně od května 2023. 
 

 
 



 
 

Středisko Klášter nad Dědinou 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Středisko Klášter zahájilo svůj provoz v roce 1998 v po celkové rekonstrukci budovy bývalé 
obecní školy v centru obce. Uživatelé, kteří jsou ve středisku ubytovaní, mají k dispozici 4 
dvoulůžkové pokoje, 1 jednolůžkový pokoj, 2 obývací pokoje, společné sociální zařízení, 
kuchyň s velkou jídelnou, pracovnu, šatnu a technické zázemí. K domu přiléhá zahrada 
s okrasnými dřevinami a keři, bylinkovým záhonem, truhlíky pro pěstování zeleniny a velkým 
altánem, kde mohou uživatelé trávit svůj volný čas. 
Uživatelé se spolupodíleli na přípravě 
celodenní stravy, úklidech, praní prádla, péči o 
domácí zvířata a přilehlou zahradu. Při těchto 
činnostech byl kladen důraz na to, aby mohli 
v maximální míře uplatnit své schopnosti a 
dovednosti, velký důraz byl kladen na jejich 
samostatné rozhodování. I nadále probíhala 
aktivní spolupráce s obcí Ledce, tři uživatelky 
měly s obcí podepsanou smlouvu o provedení 
práce na úklid veřejných prostranství, péči o 
zeleň a distribuci tisku v obci. V rámci 
využívání veřejných služeb navštěvovali 
uživatelé obchod a knihovnu v Ledcích, 
kadeřnictví rovněž v Ledcích nebo Přepychách, účastnili se pravidelných bohoslužeb v místním 
kostele. V případě potřeby byla uživatelům zajištěna doprava do blízkých měst (Třebechovice 
p. O. Dobruška, Opočno), kde si mohli zajistit nákupy nebo osobní záležitosti. Rovněž byla 
zajištěna odpovídající zdravotní péče, návštěvy lékařů byly zajišťovány převážně v Hradci 
Králové.  
 



 
 

Kulturní a společenský život byl opět po celý rok 
velmi bohatý. Uživatelé se účastnili různých akcí 
nejen v samotných Ledcích, ale i okolních obcích. 
Pracovnice pro uživatele zorganizovaly i několik 
jednodenních výletů, nechyběla ani rekreace, 
tentokrát v Lázních Poděbrady, která se 
uskutečnila v termínu 11.-14.4. V rámci 
jednodenních akcích se pak uživatelé zúčastnili 
např. Pálení čarodějnic v Ledcích (30.4, 8 
uživatelek), hasičské soutěže v Přepychách (6.5., 
5 uživatelek), Zahradní slavnosti  
v Opočně (13.6., 8 uživatelek), Festivalu 
dechových hudeb v Přepychách ( 5.7., 8 
uživatelů), Řezbářského symposia „Proměny 
dřeva“ ve Skuhrově ( 7.7., 6 uživatelů), výletu do 
Žírče ( 26.7., 7 uživatelů), Loučení s prázdninami 
v Ledcích ( 26.8., 8 uživatelů), Posvícení 
v Ledcích ( 23.9., 8 uživatelů), Taneční zábavy 

v restauraci Katka v Přepychách ( 26.9., 7 uživatelů), koncertu Magdy Malé v Bolehošti ( 
14.10., 8 uživatelů) a adventního koncertu v evangelickém kostele v Klášteře nad Dědinou ( 
10.12. 8 uživatelů). Ve středisku Klášter došlo v průběhu roku 2023 k několika opravám 
majetku. Obec Ledce, jako majitel nemovitosti, zajistila výměnu stávajícího nevyhovujícího 
septiku za septik nový. Stavební práce proběhly v době rekreace uživatelek, provoz střediska 
tak nebyl nijak narušen.  
 
Obec rovněž zajistila opravu stávajícího vjezdu do garáže střediska a přilehlé zpevněné plochy.   
 

 
 
 

 
 

                                           



 
 

Středisko Roudnička 
 
Rozhodnutím Krajského úřadu Královéhradeckého kraje ze dne 20.9.2023, č.j. KUKHK-
30784/SV/23/HB/SOCRE67-3, došlo k rozšíření místa poskytování služby DOZP o nově 
vybudované středisko – dům se třemi byty v lokalitě Hradec Králové K Polabinám 294/2 
Roudnička. Jedná se o nově vzniklou kapacitu 18 lůžek k zabezpečení potřeb lidí se středně 
těžkým a těžkým mentálním postižením v kombinaci s tělesným postižením.  
Projekt „Rozvoj dostupnosti pobytových služeb pro osoby s postižením v lokalitě Hradec 
Králové, registrační číslo: CZ.06.2.56/0.0/0.0/18_103/0008958“ byl realizován za finanční 
podpory Evropské unie.  
Cílem projektu je zvýšení kapacit pobytových služeb sociální péče komunitního charakteru pro 
osoby s postižením a současně zvýšení místní dostupnosti tohoto typu služeb pro obyvatele 
Královéhradeckého kraje. 

 
 
 
Vzhledem k tomu, že se jedná o nově příchozí uživatele s velmi vysokou mírou podpory, bez 
předchozí podrobné znalosti jejich potřeb v kombinaci s novými zaměstnanci a novým 
prostředím, bylo nutné zvolit pozvolnější nástup nových uživatelů. Zaměstnanci nastoupili 
dříve, aby pomohli s přípravou prostor, seznámili se s nimi a pomohli nastavit logistiku 
provozu. Jenom někteří měli zkušenosti s prací s lidmi se zdravotním postižením, a proto byli 
všichni intenzivně seznamováni s legislativou, vnitřními předpisy organizace, postupy práce i 
etikou práce ještě před příchodem nových uživatelů. 
 

V první fázi zaměstnanci usilují o adaptaci uživatelů na nové prostředí, snaží se co nejlépe 
identifikovat individuální potřeby ve spolupráci s rodinnými příslušníky a nacházet 
kompromisy mezi očekáváním a možnostmi zařízení. 

V oblasti zájmové činnosti se neomezují 
pouze na činnosti probíhající v bytech, 
zahradě nebo aktivizační místnosti 
v místě bydliště, ale začali navštěvovat 
také kino i restauraci ve městě. 
K přepravě využívají služby firmy 
Dosio.  



 
 

Strava je zajišťována externím dodavatelem, svačiny jsou připravovány PSS ve službě. Dle 
možností jsou zapojování uživatelé.   
 
Dále je Domov Dědina zapojen do projektu Žijeme v komunitě fáze 2, který je podpořen 
Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost plus. Projekt se zaměřuje na poskytování 
sociálních služeb domovy pro osoby se zdravotním postižením (§ 48 zákona č. 108/2006 Sb. o 
sociálních službách). Tímto projektem je podpořen provoz 3 nově vybudovaných domácností 
DOZP komunitního charakteru s kapacitou 18 lůžek, které vznikly v lokalitě Hradec Králové – 
Roudnička. Aktivita navazuje na dokončení investičního projektu a předání stavby do užívání 
v září 2023. Předpokládané náklady na realizaci projektu jsou 22 169 236,00 Kč po dobu trvání 
projektu od 1.10. 2023 – 30.9.2025. 
 

 
 

 

2.3.2 Chráněné bydlení  
 
Posláním služby je poskytnout bydlení dospělým lidem s lehkým mentálním postižením nebo 
s Aspergerovým syndromem, kteří potřebují podporu při obstarávání běžných denních 
záležitostí. Míra podpory je dojednána individuálně s každým uživatelem služby v takovém 
rozsahu, aby mu umožnila žít co nejvíce samostatně, životem srovnatelným s jeho vrstevníky.  
 
Vize: „Chci žít v místě, kde to znám“ 
 
Cílem služby je podporovat uživatele tak, aby zvládl žít bezpečně a samostatně v bytě, v běžné 
zástavbě a pokud možno ve svém přirozeném prostředí. 
Podporujeme uživatele v obstarávání osobních záležitostí a trávení volného času dle svých 
představ. 
Vedeme uživatele k co největší samostatnosti a zodpovědnému rozhodování o svém životě. 
Snažíme se identifikovat rizikové situace pro uživatele a podporujeme ho tak, aby i v době 
nepřítomnosti pracovníka v domácnosti tyto situace zvládl sám nebo uměl vyhledat pomoc.  
 



 
 

 
 

Domov Dědina provozuje službu chráněného bydlení pro 23 uživatelů ve čtyřech městech: 
 
Služba podporuje a motivuje uživatele k aktivnímu a samostatnému způsobu života, především 
v oblasti vedení domácnosti, v zodpovědném rozhodování o svém životě, v obstarávání svých 
záležitostí. 
Uživatelé žijí v domácnostech s dalšími spolubydlícími, se kterými sdílí kuchyň, společné 
prostory, sociální zařízení a starají se o běžný chod domácnosti, dům či zahradu. Za pomoci 
pracovníků se učí nové věci, sestavují jídelníček, vaří, nakupují a hospodaří s penězi.  
Uživatelé mohou požádat o doprovod k lékaři či jiné pochůzky, o pomoc s porozuměním 
sdělovaných informací, zorientováním se v různých situacích či vztazích, podporujeme je 
v pracovním uplatnění. 
Služba se snaží pružně reagovat na řešení individuálních potřeb uživatelů. 
V letošním roce byl opuštěn nevyhovující byt v Novém Městě nad Metují, 2 uživatelé byli 
přestěhováni do Jaroměře, kde byl získán další byt do pronájmu.  
 
V následujícím roce 2024 je plánováno rozšíření služby chráněného bydlení v Novém Městě 
nad Metují ve 3 nových garsonkách. 
 
Pracovní a jiné aktivity uživatelů v roce 2023 
Celkem 14 uživatelů pracuje na částečný úvazek na pracovní smlouvu nebo DPP, z toho: 

- 5 uživatelů CHB Jaroměř - Pro-Charita s.r.o. v Žírči - stavební a pomocné práce, 
Agentura FORCORP – úklid firmy KRATZER v Jaroměři, zahradnické práce u firmy 
CRP HK,s.r.o. a úklid chráněné dílny v Jaroměři, 

- 2 uživatelé CHB Náchod – Péče o duševní zdraví Náchod – úklid kanceláře, Kavárna 
Láry Fáry,  



 
 

- 3 uživatelé CHB Třebechovice - Úklidová firma Pferda - pracoviště MÚ Kostelec/Or., 
Agentura  FORCORP- úklid MÚ RK, distribuce letáků, 

- 4 uživatelé CHB Nové Město n. M. - Úklidová firma Pferda, z.ú. - pracoviště MÚ 
Náchod, Agentura  FORCORP- úklid domova důchodců v NMM/M., distribuce letáků. 
 

Celkem 6 uživatelů využívá aktivity jiných sociálních služeb, z toho: 
- CHB Náchod - 3 uživatelé zapojeni do vzdělávání v rámci Střední školy Euroinstitut 

– obor Praktická škola dvouletá,  
- 3 uživatelé CHB Jaroměř - sociální rehabilitace v Pferdím tréninku v organizaci 

Pferda z.ú v Náchodě. 
 

Volnočasové aktivity uživatelů  
Snaha uživatele podporovat při různorodých 
aktivitách, především trávení volného času, 
samostatném cestování, účastí na kulturních a 
sportovních akcích. 

 
Aktivity realizované samostatně 
Uživatelé z Nověho Města n. M. během  roku 
uskutečnili  samostatné  návštěvy vybraných 
českých měst (Broumov, Hradec Králové, 
Litomyšl), kina,  muzikál v Praze, divadlo v 
Náchodě, turistické pochody s KČT  - Orlické 
hory, Kladské pomezí, Adršpach apod. 
V květnu se zúčastnili víkendového pobytu 
v Rokytnici v Orlických horách spolu s dalšími 
přáteli z CHB Jaroměř (celkem 4 osoby) a pro 
velký úspěch si zážitek zopakovali v září a 
přibrali další uživatele z CHB Třebechovice/O. 
(celkem 6 osob) .  
Uživatel z CHB Jaroměř si již druhým rokem 
dopřál relaxační pobyt s procedurami v Lázních 
Bělohrad, tento zážitek mu byl odměnou za 
snaživou práci v úklidové firmě. 

 
 
Rekreace organizované Domovem Dědina 
7. - 16. 6. rekreace v Chorvatsku se Stacionářem NONA (2 uživatelé z Jaroměře a 2 z Nového 
Města n. M.), 
25.-27.6. CHB Náchod – rekreace v Jánských Lázních (4 uživatelé),  
17.-28. 7. rehabilitační pobyt s SPMP ČR, pobočný spolek Dvůr Králové n. L.  v rekreačním 
areálu Klučanka Dědov – Teplice nad Metují (5 uživatelů z Jaroměře, 2 z Náchoda). 
 



 
 

Jednodenní akce a výlety: 
Ples Nona, Zahradní slavnost 
v Opočně, odpolední čaje 
s hudbou v Náchodě, výlet do 
Pardubic, Broumova, Matějská 
pouť Praha, Ostaš, Rokole, 
Častolovice, výlet ZOO Liberec 
a Dvůr Králové/L., Dětěnice, 
koncert v Bělovsi, oslava 140 
let hasičů v Bělovsi, Loučení 
s létem ve Škoda Kvasiny, Obří 
akvárium v HK, Lesní hřbitov 
v HK, výlety na kole. 
Cinestar v Hradci Králové, 
vánoční trhy v Hradci Králové a 
místních lokalitách, jarmarky, 
návštěva Aquacentrum 
Pardubice, bowling v Předměřicích nad Labem,  výlet do CHB Vrchlabí, pálení čarodějnic, 
pouť v Potštejně, sportovní akce Běh pro planetu RUN FOR PLANET 2023  v Jaroměři, 
masopustní průvod, Food festival Jaroměř, výlet Poděbrady, železniční muzeum Jaroměř – akce Noc ve 
výtopně. 
Aktivity v rámci bydlení – realizace vlastních oslav (pečení zákusků, dortů, výroba lahůdek), 
grilování, tematická tvoření, zahradnické práce apod.  
 

 

 

  



 
 

 

2.4 Kapacita zařízení a údaje o uživatelích  

Kapacita domova pro osoby se zdravotním postižením byla přechodně navýšena na 126 
uživatelů a chráněného bydlení 23 uživatelů. 

 

2.4.1 Chráněné bydlení  
 

Název 31.12.2023 

Kapacita sociální služby 23 
Počet uživatelů k předchozímu roku 21 
Přijatí 3 
Propuštění + zemřelí 1 
Počet uživatelů ve sledovaném roce 23 
Ve věku do 18 let 0 
Ve věku 19 - 26 let 1 
Ve věku 27 - 65 let 22 
Ve věku 66 - 75 let 0 
Ve věku 76 - 85 let 0 
Průměrný věk uživatelů 45,9 
Děti a mládež do 18 let 0 
Muži 14 
Ženy 9 

 

 
 

Graf: věková pásma uživatelů dle věku  
  

4%

30%

35%

22%

9%

19 - 26

27 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70



 
 

 

2.4.2 Domov pro osoby se zdravotním postižením  
 

Název 31.12.2023 
Kapacita sociální služby 126 
Počet uživatelů k předchozímu roku 107 
Přijatí 14 
Ukončení (Důvod: Úmrtí) 3 
Ukončení (Důvod: Odchod do jiného zařízení) 1 
Ukončení (Důvod: Odchod do domácího prostředí) 0 
Počet uživatelů ve sledovaném roce 116 
Ve věku do 6 let 0 
Ve věku 7 - 12 let 0 
Ve věku 13 - 18 let 0 
Ve věku 19 - 26 let 3 
Ve věku 27 - 65 let 67 
Ve věku 66 - 75 let 31 
Ve věku 76 - 85 let 14 
Ve věku 86 - 95 let 1 
Ve věku nad 96 let 0 
I. (lehká závislost) 5 
II. (středně těžká závislost) 49 
III. (těžká závislost) 36 
IV. (úplná závislost) 28 
Průměrný věk klientů 61,5 
Muži 27 
Ženy 89 

 

 
 

Graf: věková pásma uživatelů dle věku 
Zobrazuje rozdělení uživatelů, kteří jsou aktivní k poslednímu dni v měsíci, dle věkových 

pásem 
 

2%

7%

11%
21%

29%

25%

5%

19 - 26

27 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80

od 81



 
 

 

 
 

Graf: Stupně příspěvku na péči DOZP 
Graf zobrazuje rozdělení uživatelů, kteří jsou aktivní k 31. 12. 2023, podle stupně příspěvku 

na péči. Nejvíce uživatelů pobírá příspěvek na péči II. stupně, což je 8 800,-Kč/měsíc.  
 

 
 

Graf: Vývoj neuhrazena zobrazuje vývoj neuhrazeno dle jednotlivých měsíců.  

24%30%

42%

4%

IV.

III.

II.

I.

Bez příspěvku

171905

252307

272153
269722 260690 260045

204268 203875

229779 227019

247055250706

LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN KVĚTEN ČERVEN ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC

Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec



 
 

 
 

Graf: Výsledné předpisy úhrad u služby DOZP 
Graf zobrazuje výsledné předpisy uživatelů se zohledněním vrácené části, doplatků a realizace služeb.  Při zhoršení zdravotního stavu se organizace 
snaží reagovat a žádá o znovu přehodnocení výše příspěvku na péči.  
 

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Péče 964552 974950 989804 973765 962696 966990 939937 942602 953487 1122403 1146030 1106990

Strava 623033 681238 681701 668793 674757 669980 654556 661443 680359 726046 761813 732783

Bydlení 624265 640732 620757 616073 631392 644538 682415 684199 658383 706526 731919 732827

0 Kč

500 000 Kč

1 000 000 Kč

1 500 000 Kč

2 000 000 Kč

2 500 000 Kč

3 000 000 Kč



 
 

 
 

Graf: Výsledné předpisy úhrad u služby chráněné bydlení 
Graf zobrazuje výsledné předpisy uživatelů ve službě chráněné bydlení za bydlení, skutečně odebranou stravu a úkony. U této služby není zjišťován 
příspěvek na péči. Úhrada za péči probíhá dle skutečně vykázaných úkonů. 

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Péče 33314 31902 40852 30032 34902 35406 23986 36208 38138 41764 41416 32610

Strava 64020 58153 68025 53750 61225 62410 54884 66325 66585 68045 67475 65025

Bydlení 151658 152055 165262 154750 158901 161188 168095 167746 163076 167746 164876 182296

0 Kč

50 000 Kč

100 000 Kč

150 000 Kč

200 000 Kč

250 000 Kč

300 000 Kč



 
 

 

3 Přehled a plnění úkolů v oblasti personální  

3.1 Struktura zaměstnanců dle profese, průměrné platové třídy, dle vzdělání  
 

Profese 
Počet k 31.12. 2023 

(fyzické osoby) 
Průměrná 

platová třída 

Průměrný 
platový 
stupeň 

Pracovník v sociálních službách 
(základní výchovná nepedagogická činnost) 

79 8 
9,85 

 
Pracovník v sociálních službách  
(přímá obslužná péče) 

1 5 7 

Sociální pracovník 4 10,2 10,00 

Všeobecná sestra 7 10 10,14 

Fyzioterapeut 1 10 2 
THP 6 10 10,67 

Zaměstnanci převážně manuálně 
pracující 

13 3,4 11,77 

CELKEM 
111 7,77 10,12 

 
 

Počty zaměstnanců dle vzdělání   

  Základní 5 

  Střední s výučním listem 43 

  Střední s maturitní zkouškou 51 

  VŠ v bakalářském studijním programu 6 

  VŠ v magisterském studijním programu 6 

 
  



 
 

 

 
Graf: věková pásma zaměstnanců ke dni 31.12.2023 

Největší podíl zaměstnanců má organizace ve věku nad 55 let –44 zaměstnanců.  
Průměrný věk zaměstnanců: 50 let  

 

 
Graf: dosažené vzdělání  

Zobrazuje rozdělení zaměstnanců, kteří jsou aktivní k poslednímu dni v období dle 
dosaženého vzdělání.  

 
 
Stanovený průměrný přepočtený počet zaměstnanců pro rok 2023   96,2 
Skutečný průměrný přepočtený počet zaměstnanců pro rok 2023   94,3 
 
Závazný ukazatel „průměrný přepočtený počet zaměstnanců“ je stanoven na celý rok 2023. 
V průběhu roku docházelo k personálním změnám – nástupům z důvodu zřízení nového 
střediska v Roudničce, kde bylo plánováno přijetí 13 pracovníků úseku sociálních služeb, 3 
všeobecných sester a 2 pracovníků z úseku úklidu.   

  

7%
3%

31%

22%

37% 20 - 29

30 - 39

40 - 49

50 - 54

od 55

46%

39%

5%
5%

5%

Střední s maturitou

Střední odborné

Bakalářské

Magisterské

Základní



 
 

 
V tomto roce nastoupilo do pracovního poměru: 

• 19 pracovníků úseku sociálních služeb  
• 2 všeobecné sestry 
• 2 všeobecná sestra na DPP  
• 1 fyzioterapeutka  
• 1 sociální pracovník 
• 1 pracovník administrativy  
• 1 pracovník údržby  
• 1 pracovník úklidu 
• 1 pracovník prádelny  
• 3 DPP uklízečky  
• 1 DPP údržby  

 
Dohody o provedení práce byly uzavřeny pro zajištění chodu organizace v době letních 
prázdnin – čerpání dovolených.   
 
Pracovní poměr ukončilo: 

• 5 pracovníků – ukončení pracovního poměru dohodou  
• 2 pracovníků – ukončení pracovního poměru odchodem do penze 
• 1 pracovník – ukončení pracovního poměru ve zkušební době 
• 1 pracovník – ukončení pracovního poměru na dobu určitou 

 
  



 
 

 

3.2 Průměrný plat 
 
Průměrný plat za rok 2023 činil 41 851 Kč.  
 
V přiloženém grafu je uveden vývoj platu v letech 2009–2023. Meziroční nárůsty jsou dány 
navýšením platových tarifů dle aktuálních nařízení vlády pro jednotlivé roky, změnou postupů 
zaměstnanců v platových stupních a dále i strukturou vzdělání.  
 

 
 

Graf: průměrný plat zaměstnanců domova v letech 2009–2023. Spojnice trendu 
ukazuje  

vývoj platu. 
Průměrný plat v letech 2020 a 2021 je výrazně ovlivněn mimořádnými odměnami z MPSV 

v souvislosti s epidemií COVID_19. 
 
 

Meziroční vývoj mezd  v %  
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
  3,84 0,86 2,17 0,01 1,34 10,17 6,26 8,81 15,33 13,79 10,68 16,25 -9,96 4,50 

 
  

19 069   19 802   19 973   20 406   20 408   20 681   
22 785   

24 211   
26 344   

30 382   

34 571   

38 264   

44 480   

40 048   
41 851   

 0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Průměrný plat v Kč



 
 

 

3.3 Přehled ukazatelů z vyplacených mezd 2023 
 

Skutečnost 
Techn. 

jednotka 
Sledované 

období 
Minulé 
období  

Rozdíl % 

Fyzická stav zaměstnanců 
k 31. 12. 2023 

FO 111 93 18 119,35 

Průměrný přepočtený 
počet zaměstnanců 

FO 94,25 89,36 4,89 105,47 

Platová třída   7,77 7,73 0,04 100,52 

Platový stupeň   10,12 10,28 -0,16 98,44 

Tarifní plat tis. Kč.  30 039 27 693 2 346 108,47 

Příplatky ostatní tis. Kč.  11 553 10 981 572 105,21 

Odměny tis. Kč.  2 754 1 945 809 141,59 

Osobní příplatek tis. Kč.  2 308 1 728 580 133,56 

Hrubá mzda tis. Kč.  46 654 42 347 4 307 110,17 

Náhrady za nemoc tis. Kč.  680 598 82 113,71 

Přesčasové práce  hod. 0 0 0 0 

Mzdy bez dohod celkem tis. Kč 47 334 42 945 4 389 110,22 

Dohody tis. Kč 158 59 99 267,80 

Mzdové náklady celkem tis. Kč 47 492 43 004 4 488 110,44 
 
Mzdové náklady v roce 2023 vzrostly pouze tím, že vzrostl průměrný přepočtený počet 
pracovníků, platovými postupy a drobnou úpravou osobních příplatků u osob převážně 
manuálně pracujících.  
 

  



 
 

3.4 Přehled čerpání prostředků na mzdy za rok 2023 
 
Limit mzdových prostředků byl v průběhu roku upraven i s ohledem na zvýšení průměrných 
přepočtených úvazků v důsledku rozšíření služby o středisko Roudnička a zřizovatelem 
schválen na konečnou výši 47 492 000,- Kč. Mzdové prostředky jsou čerpány ve výši 100 % 
ze stanoveného mzdového limitu organizace.  
 
Limit mzdových prostředků po změně    47 492 000,-Kč 
Čerpáno ze mzdového limitu      47 492 000,-Kč 
 z toho náhrady za nemoc          697 970,-Kč 
 z toho OON             157 669,-Kč 
 
 

- % mimotarifních složek    24,33 % ze mzdového limitu 
- % odměn     5,8 % ze mzdového limitu 
- % osobního příplatku    4,86 % ze mzdového limitu 

 
 

 

3.5 Vzdělávání pracovníků 
 
V roce 2023 probíhaly vzdělávací aktivity pracovníků Domova Dědina převážně prezenční 
formou, několik kurzů bylo uskutečněno online formou. Kurzy na klíč, které si domov 
objednal, se uskutečnily přímo v Domově Dědina – středisku Přepychy. Pracovníci se 
zúčastnili i několika otevřených kurzů. Kurzy byly zaměřené na oblast pečovatelství, 
ošetřovatelství, bezpečnou péči, komunikaci, stimulaci, aktivizaci ve vztahu k uživatelům, 
několik kurzů bylo zaměřeno přímo na pečující osoby. Veškeré kurzy pro pracovníky v přímé 
péči byly akreditované MPSV, účastníci vždy obdrželi osvědčení o absolvování konkrétního 
vzdělávacího programu. 
V rámci naplánovaných vzdělávacích aktivit bylo uskutečněno několik stáží v Ústavu 
sociálních služeb pro mládež Kvasiny, službě domova pro osoby se zdravotním postižením a 
službě chráněné bydlení, v lokalitách Kostelec nad Orlicí, Týniště nad Orlicí a Třebechovice 
pod Orebem. 
V rámci plnění kvalifikačních předpokladů absolvovali 3pracovníci Kvalifikační kurz pro 
pracovníky v sociálních službách. 
Pro další profesní růst byla pracovníkům v přímé péči, vedoucím a  sociálním pracovníkům 
zajištěna supervizní setkání, která zajišťovali dva noví supervizoři. Pracovníci měli možnost 
účastnit se 3 supervizních setkání, v případě potřeby byla zajištěna i supervize individuální. 
Pro ostatní pracovníky domova bylo zajištěno odpovídající vzdělávání v průběhu roku dle 
pracovního zařazení. Jednalo se především o vzdělávání zaměřené na aktuality a legislativní 
změny v oblasti účetnictví, mezd, personalistiky a sociální práce. Během roku prošli 
zaměstnanci řídící referentská vozidla školením řidičů, všichni zaměstnanci pak školením 
bezpečnosti práce a požární ochranou.  
 

  



 
 

Vybrané vzdělávací akce pro pracovníky, které se uskutečnily v roce 2023 
 

Termín Forma Název 
5.1.,9.2.,16.3.,13.4. 

18.5., 20.9., 
25.10.,7.12. 

Odborná stáž 
Stáž v ÚSP pro mládež Kvasiny – lokalita 
Kostelec n. O. Týniště n. O. a Třebechovice p. 
O. 

26.1. Akreditovaný kurz 
Mindfulness (všímavost) jako cesta k osobnímu 
štěstí a spokojenosti 

28.2.,21.11. Akreditovaný kurz Základy poskytování první pomoci 

14.3., 5.12. Akreditovaný kurz 
Ochrana práv uživatelů sociálních služeb v 
praxi 

5.4. Školící akce Sexuální osvěta a základy práce se sexualitou 

20.4. Akreditovaný kurz 
Úvod do paliativní péče a umění doprovázet 
v soc. službách 

4.5. Akreditovaný kurz 
Krizové plánování. Práce s klientem 
s problémovým chováním  

27.9.,24.10. Akreditovaný kurz 
Bezpečná péče a manipulace s osobami 
s omezením hybnosti 

16.-18.10. Akreditovaný kurz Bazální stimulace 
23.10. Akreditovaný kurz Řeč těla napoví víc než deset slov 
11.12. Akreditovaný kurz Hranice při práci v sociálních službách 

13.12 Akreditovaný kurz 
Podpora pozitivního chování u lidí s PAS nebo 
intelektovým znevýhodněním 

  



 
 

 

4 Přehled a plnění úkolů v oblasti hospodaření  
 

4.1 Výnosy  
 
 

SU Text 
Rozpočet 

2022 
Skutečnost 

2022 
Rozpočet 

2023 
Skutečnost 

2023 
Rozdíl skutečnost            

2023–2022 

  v Kč v % 
602 Výnosy z prodeje služeb 31 103 000,00  30 716 584,33  34 972 505,00  33 761 985,34  3 045 401,01  110% 
646 Výnosy z prodeje DHM kromě pozemků 0,00  0,00  114 000,00  114 000,00  114 000,00  0% 
648 Čerpání fondů 200 000,00  92 141,58  100 000,00  75 466,94  -16 674,64  82% 
649 Ostatní výnosy z činnosti 100 000,00  120 159,52  40 000,00  52 794,00  -67 365,52  44% 
662 Úroky 9 000,00  197 041,96  500 000,00  625 753,33  428 711,37  318% 
664 Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 0,00  0,00  76 545,00  76 545,00  76 545,00  0% 
669 Ostatní finanční výnosy 0,00  17 658,00  18 000,00  19 027,00  1 369,00  108% 
672 Výnosy vybran.místních vládních 

institucí z transf 
52 222 359,00  52 222 271,44  58 821 534,84  58 987 662,81  6 765 391,37  113% 

Výnosy celkem 83 634 359,00 83 365 856,83 94 642 584,84 93 713 234,42 10 347 377,59 112% 
 

  



 
 

 

 
 

602 - stravování 
uživatelé

10%

602 - stravování z-ci, 
včetně FKSP

0%

602 - úhrady za pobyt
11%

602 - příspěvek na péči
13%

602 - výnosy VZP
2%

602 - ost. výnosy 
(přefakturace)

0%

646- výnosy z 
prodeje DH

0%

648 - čerpání fondů
0%

649- ost.výnosy z 
prodeje sl.

0%

662 - úroky
1%

664 - výnosy z 
přecenění RH

0%

669 - ost. fin. výnosy
0%

672 - dotace MPSV
41%

672 - příspěvek 
zřizovatele

18%

672 - příspěvek zřiz. -
neinv.dot. Z FRR

1%

672 - projekt OZP+
3%

672 - rozp.odpisů z 
transferů

0%

Podíl jednotlivých výnosových položek na celkových 
výnosech v roce 2023 v %



 
 

Rozpis položek výnosů v  Kč  

602 - stravování uživatelé 8 975 051,00 
602 - stravování z-ci, včetně FKSP 251 895,00 
602 - úhrady za pobyt 9 930 732,00 
602 - příspěvek na péči 12 462 932,00 
602 - výnosy VZP 2 115 173,34 
602 - ost. výnosy (přefakturace) 26 202,00 
646- výnosy z prodeje DH 114 000,00 
648 - čerpání fondů 75 466,94 
649- ost.výnosy z činnosti 52 794,00 
662 - úroky 625 753,33 
664 - výnosy z přecenění RH 76 545,00 
669 - ost. fin. výnosy 19 027,00 
672 - dotace MPSV 38 154 932,00 
672 - příspěvek zřizovatele 17 203 390,00 
672 - příspěvek zřiz. - neinv.dot. z FRR 802 966,40 
672 - projekt OZP+ 2 605 846,00 
672 – rozpuštění odpisů z transferů  220 528,41 

 
Komentář: 
 
Na straně příjmů se do hospodaření domova promítlo zvýšení důchodů uživatelů a současné 
navýšení cen za úhrady pro uživatele. Finanční prostředky k pokrytí plné úhrady však mají 
pouze tři uživatelé služby. Pro nedostatek finančních prostředků uživatelů byly v roce 2023 
úhrady sníženy celkem o 2 760 646,-Kč.  
Dále jsou výnosy tvořeny vykázanými úkony za zdravotní pojišťovny, které meziročně 
vzrostly o 35%, což je o 554 000,-Kč.  
Každoročně vysoký podíl na výnosech naší organizace mají dotace MPSV a příspěvek 
zřizovatele, které dohromady tvoří 63 % výnosů. 
U služby chráněné bydlení se každoročně úhrady za pobyt mění v závislosti na skutečných 
nákladech pronajatých bytů (nájemné, skutečná spotřeba energií, amortizace).   



 
 

 

 
 

Graf: Částky, o které byly úhrady sníženy z důvodu nedostatečného příjmu 
 
V roce 2023 organizace obdržela finanční dar 105 000,-Kč od ŠKODA AUTO a.s., a to za 
účelem podpory mobility sociálních služeb. Tento dar je použit na roční operativní leasing 
pro vozidlo Škoda Octavia.

 0 Kč

500 000 Kč

1000 000 Kč

1500 000 Kč

2000 000 Kč

2500 000 Kč

3000 000 Kč

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1192 487 Kč

1171 016 Kč

1042 178 Kč

1199 186 Kč

1177 913 Kč

1297 661 Kč

1799 292 Kč

1826 670 Kč

1806 904 Kč

1436 013 Kč

2239 627 Kč

2760 646 Kč



 
 

 
 

4.2 Náklady  
 

SU Text Rozpočet 
2022 

Skutečnost 
2022 

Rozpočet 
2023 

Skutečnost 
2023 

Rozdíl skutečnost      
2023 - 2022 

  v Kč v % 
501 Spotřeba materiálu 7 397 271,00  7 634 942,15  4 367 000,00  4 655 583,47  -2 979 358,68  61% 
502 Spotřeba energie 4 227 000,00  4 315 879,96  5 890 000,00  4 357 860,08  41 980,12  101% 
511 Opravy a udržování 1 000 000,00  1 285 670,52  2 193 000,00  2 343 677,77  1 058 007,25  182% 
512 Cestovné 16 000,00  28 942,00  40 000,00  41 821,00  12 879,00  144% 
513 Náklady na reprezentaci 6 000,00  4 547,00  6 000,00  5 747,50  1 200,50  126% 
518 Ostatní služby 6 209 107,00  5 900 031,89  10 194 188,00  10 029 457,28  4 129 425,39  170% 
521 Mzdové náklady 43 004 000,00  43 064 000,00  47 492 000,00  47 492 000,00  4 428 000,00  110% 
524 Zákonné sociální pojištění 14 259 000,00  14 335 135,00  15 785 276,00  15 720 488,00  1 385 353,00  110% 
525 Jiné sociální pojištění 177 000,00  176 153,83  196 149,00  185 934,23  9 780,40  106% 
527 Zákonné sociální náklady 1 618 000,00  2 008 999,09  2 291 640,00  2 381 816,91  372 817,82  119% 
538 Jiné daně a poplatky 1 000,00  2 500,00  3 000,00  3 010,00  510,00  120% 
548 Tvorba fondů 0,00  0,00  114 000,00  114 000,00  114 000,00  0% 
549 Ostatní náklady z činnosti 0,00  57 241,94  135 000,00  114 633,27  57 391,33  200% 
551 Odpisy dlouhodobého majetku 2 804 686,00  2 837 334,00  2 993 237,20  3 326 446,10  489 112,10  117% 
553 Prodaný dlouhodobý hmotný 

majetek 
0,00  0,00  114 136,00  114 136,00  114 136,00  0% 

558 Náklady z drobného 
dlouhodobého majetku 

600 000,00  1 703 370,62  2 587 000,00  2 721 933,07  1 018 562,45  160% 

Náklady celkem 81 319 064,00  83 354 748,00  94 401 626,20  93 608 544,68  10 253 796,68  112% 
 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

501 - Spotřeba 
materiálu

5% 502 - Spotřeba 
energie

5%
511 - Opravy a 

udržování
3%

512 - Cestovné
0%

513 - Náklady na 
reprezentaci 

0%

518 - Ostatní služby
11%

521 - Mzdové 
náklady

51%

524 - Zákonné 
sociální pojištění

17%

525 - Jiné sociální 
pojištění

0%

527 - Zákonné 
sociální náklady

3%

538 - Jiné daně a 
poplatky

0%

548 - Tvorba fondů 
0%

549 - Ostatní 
náklady z činnosti

0%

551 - Odpisy 
dlouhodobého 

majetku
4%

553 - Prodaný DM
0%

558 - Spotřeba 
DDHM

3%

PODÍL JEDNOTLIVÝCH NÁKLADŮ NA CELKOVÝCH 
NÁKLADECH V ROCE 2023 V %



 
 

Komentář: 
 
Během roku organizace hospodařila se svěřenými finančními prostředky hospodárně, 
efektivně, tak aby zajistila plynulý chod zařízení.  
Z výše uvedené tabulky vidíme meziroční nárůst nákladů o 12%. Účetní položka 501 je 
snížena o 40% a to z důvodu, že od roku 2023 došlo ke změně účtování stravy zajištěné 
externím dodavatelem pouze na služby – položka 518 (meziroční zvýšení). Do té doby bylo 
stravování rozděleno část potraviny (účet 501) a část režie (účet 518). Nárůst u stravy zajištěné 
externím dodavatelem je způsoben každoročními inflačními změnami. V roce 2023 to je o 15 
% za stravovací jednotku. 
Rovněž došlo k výraznému nárůstu nákladů za opravy. Většina budov a majetku byla pořízena 
v roce 2007. Po šestnácti letech užívání dochází k potřebě obnovování hmotného majetku a 
nárůstu údržby a oprav (účet 511 – opravy; účet 558 – drobný dlouhodobý hmotný majetek).  
V roce 2023 rovněž organizace získala od svého Zřizovatele možnost čerpání fondu 
reprodukce majetku kraje i na opravu, a to na opravu tepelného čerpadla a plynového kotle: 
802 966,40 Kč (oprava zúčtována na nákladovém účtu 511 a příspěvek od kraje na výnosovém 
účtu 672. 0502). 
Během roku došlo k několika neplánovaným výdajům na opravy majetku. Mezi 
nejvýznamnější patřily:  

- oprava dmychadla a jeho následná výměna u ČOV ve středisku Přepychy 
- oprava sprchových koutů ve středisku Přepychy  

Tyto neplánované opravy se podařilo zrealizovat tak, aby nebyl ohrožen chod domova ani 
financování běžného provozu.  
 
Celkové osobní náklady se podílejí ze 70 % na celkových nákladech organizace. Z tohoto 
důvodu je čerpána dotace z MPSV plně na osobní náklady.  
 

4.3 Hospodaření organizace k 31. 12. 2023 
 
Organizace hospodařila dle vykázaného hospodářského výsledku ve výkazu zisků a ztrát se 
ziskem 104 689,74 Kč.  
Vzhledem k tomu, že organizace neprovozuje doplňkovou činnost, jedná se o zisk z činnosti 
hlavní. 
 
Návrh na rozdělení hospodářského výsledku  
FOND ODMĚN:   83 750,- Kč 
FOND REZERVNÍ:   20 939,74 Kč 

  



 
 

 

4.4 Energie  
 

Spotřeba energie  
Rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Komodita                   

Vodné m3 7 622 7 626 8 093 6 798 7 219 7 107 7 331 7 922 7 900 

cena za 1 m3 vodné 39,68 40,3 41,64 38,36 42,48 43,66 42,9 39,7 49,38 

Stočné m3 4 798 5 869 6 709 5 036 5 735 5 528 5 720 5 325 6 384 

cena za 1 m3 stočné 31,12 36,4 38,41 35,29 39,59 39,36 42,07 45,73 50,02 
Elektrická energie 
kWh 235 054 251 883 260 191 264 253 254 680 265 072 312 545 268 960 282 095 

Cena za 1 kWh 4,79 4,68 4,56 4,47 4,68 5,41 4,66 7,99 6,99 

Propan l 7 938 9 692 10 271 8 733 9 427 9 682 9 836 8 607 8 399 

Cena za 1 l propanu 13,86 13,45 13,46 13,51 14,27 14,53 14,72 19,62 19,24 

Zemní plyn m3 53 273 55 291 56 685 55 557 61 443 64 253 64 346 57 603 53 286 

Cena za 1m3 11,79 10,81 11,7 11,27 9,035 8,9 10,27 22,59 25,87 
 
 

 
 

 
 
 

39,68 40,3 41,64
38,36

42,48 43,66 42,9 39,7

49,38

31,12
36,4

38,41
35,29

39,59 39,36 42,07 45,73

50,02

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Cena na 1 m3 vodného a stočného 2015 - 2023

cena za 1 m3 vodné cena za 1 m3 stočné



 
 

 
 

 
 

 

4,79 4,68 4,56 4,47 4,68

5,41

4,66

7,99

6,99

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Cena za 1 kWh elektrické energie v letech 
2015-2023

Cena za 1 kWh

11,79

10,81

11,7
11,27

9,035 8,9

10,27

22,59

25,87

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Cena za 1 m3 zemního plynu v letech 2015- 2023

Cena za 1m3



 
 

 
 
 

Spotřeba energií dle jednotlivých komodit za rok 2023 v Kč.  
 

Účet Název účtu Skutečnost 2023 
502 310 Vodné, stočné 716 315,60 Kč   
502 320 Spotřeba teplo 157 328,78 Kč   
502 330 Spotřeba plyn 1 348 331,01 Kč   

502 330,org5021 Spotřeba propan  161 619,11 Kč   
502 340 Spotřeba elek.energie 1 974 265,58 Kč   

 
 
Jednotlivé položky obsahují skutečnou spotřebu za rok 2023, dle aktuálních ceníků 
jednotlivých energií, kde se promítlo i vládní zastropování cen u komodit plynu a elektrické 
energie.  
Výše uvedené tabulky a grafy zobrazují vývoj průměrných cen jednotlivých komodit od roku 
2015 do konce roku 2023. Je patrné, že již nedošlo k žádnému prudkému nárůstu cen energií, 
jako tomu bylo v roce 2022. Ceny vzrostly u vodného a stočného a plynu. Cena elektrická 
energie se naopak snížila, a to díky tomu, že zřizovatel domova soutěžil ceny na komoditní 
burze a pro rok 2023 vyjednal spotové ceny – flexibilnější reakce na situace na trhu 
s energiemi.   
 

  

13,86 13,45 13,46 13,51
14,27 14,53 14,72

19,62 19,24

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Cena za 1 l propanu v letech 2015 - 2023

Cena za 1 l propanu



 
 

4.5 Závazné ukazatele 
 

Soustava ukazatelů k finančním plánům byla schválena na 9. schůzi Rady Královéhradeckého 
kraje dne 20. března 202, Usnesení RK/9/486/2023. 
27.3. 2023 Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje na svém 18. zasedání schválil změnu 
rozpočtu, Usnesení ZK/18/1259/2023.  
2.10.2023 Rada kraje stanovila nové specifické ukazatele na rok 2023. Usnesení 
RK/28/1525/2023. 
Na 22. zasedání Zastupitelstva Královéhradeckého kraje, konaného 23.10.2023 byly 
schváleny úpravy příspěvků na provoz, Usnesení ZK/22/1561/2023.  
K další úpravě příspěvků na provoz došlo na 36. schůzi Rady Královéhradeckého kraje, 
konané dne 11. prosinec 2023, Usnesení RK/36/1936/2023.  
 
 

Ukazatele Rozpočet Skutečnost 
k 31. 12. 2023 Schválený Upravený 

Závazné ukazatele       
Příspěvek na provoz z rozpočtu 
zřizovatele 20 466 410 Kč 17 203 390 Kč 17 203 390 Kč 
Odvod z investičního fondu 2 351 870 Kč 2 081 200 Kč 2 081 200 Kč 
Specifické ukazatele       
Limit mzdových prostředků 44 627 000 Kč 47 492 000 Kč 47 492 000 Kč 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 89,4 96,6 94,3 
Limit výdajů na pohoštění a dary 6 000 Kč 6 000 Kč 5 747,50 Kč 
Kapacita zařízení (počet míst) 131  155 137 

 
  



 
 

4.6 Obdržené dotace  
 
a) Na základě naší žádosti o dotaci z programu na podporu sociálních služeb definovaných 

v zákoně č. 108/2006., o sociálních službách, byla z MPSV poskytnuta neinvestiční dotace 
pro rok 2023 v celkové výši 38 154 932,- Kč. 

 
Účelem dotace je finanční podpora poskytovatelem ve formě vyrovnávací platby za závazek 
veřejné služby. 
Pro jednotlivé služby byly podepsány následující smlouvy a dodatky: 
SR_23_3473171 – domovy pro osoby se zdravotním postižením –31 916 627,-Kč 
SR_22_6514817 – chráněné bydlení – 6 238 305,-Kč 
 
Dotace z MPSV byla plně čerpána na dofinancování mzdových nákladů.  
 
b) V souladu s usnesením Zastupitelstva Královéhradeckého kraje č. ZK/20/1411/2023 ze 

dne 19.6.2023, poskytl Královéhradecký kraj, neinvestiční účelově vázaný příspěvek na 
realizaci aktivity Podpora domácností domova pro osoby se zdravotním postižením 
Domova Dědina v lokalitě Roudnička, v rámci projektu Žijeme v komunitě fáze 2 
předkládaného do Operačního programu Zaměstnanost+.  
Příspěvek je určen na úhradu mzdových nákladů zaměstnanců zapojených do projektu, vč. 
zákonných odvodů.  
Období, ve kterém byl příspěvek poskytnut a použit: 1. 10. 2023 – 31.12.2023.  
Výše příspěvku: 2 605 846,- Kč.  
 

 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

5 Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem 

5.1 Investice a veřejné zakázky  
 
V roce 2023 byly plánována veřejná a zrealizována veřejná zakázka malého rozsahu 
 
„Dodávka a montáž tepelného čerpadla“ 
  
K účasti ve výběrovém řízení byly emailovou formou vyzvány dne 8. února 2023 3 
dodavatelé, kteří spolu s výzvou pro podání nabídky obdrželi zadávací dokumentaci. 
      

Vyzvaní dodavatelé: 
 

 Název dodavatele, adresa, IČ: 

1. AVEPO s.r.o., Rudé armády 3, 517 24 Borohrádek, IČO: 27559688 

2. ZIKA CZ s.r.o., Kubelíkova 1224/42, 130 00 Praha 3, IČO: 65228537 

3. Martin Holubec, Heroltice 160, 789 91 Štíty, IČO: 70141681 
 

Otevírání obálek s nabídkami proběhlo v sídle Domova Dědina, Nádražní 709, 517 73 
Opočno, dne 17.2.2023 v 10:00 hodin za účasti ředitelky domova, nebyla ustanovena komise.  

 
Předložené nabídky byly podány písemně v řádně uzavřené obálce označené názvem veřejné 
zakázky. Ředitelka otevřela nabídky v pořadí, v jakém byly doručeny ve lhůtě podání nabídek  
 

Hodnocené nabídky ve výběrovém řízení: 

Název dodavatele, adresa, IČ: 
Nabídková cena 
v Kč (bez DPH): 

Pořadí dle 
nejnižší 

nabídkové ceny: 

ZIKA CZ s.r.o., Kubelíkova 1224/42, 130 00 
Praha 3, IČO: 65228537 

524 040,-Kč  1. 

Martin Holubec, Heroltice 160, 789 91 Štíty, 
IČO: 70141681 

551 300,-Kč 2. 

Nabídky byly hodnoceny podle jejich ekonomické výhodnosti. Ekonomická výhodnost 
nabídek byla hodnocena podle jediného hodnotícího kritéria, a to nejnižší nabídkové ceny. 
Hodnocení nabídek provedla ředitelka, která stanovila pořadí nabídek podle výše nabídkové 
ceny. Jako ekonomicky nejvýhodnější byla vybrána nabídka dodavatele s nejnižší nabídkovou 
cenou v Kč bez DPH. 
Ředitelka dále posoudila prokázání splnění kvalifikace a ostatních požadavků zadavatele 
uvedených v zadávací dokumentaci.  
Vítězný dodavatel prokázal ve své nabídce splnění kvalifikace a ostatních požadavků dle 
zadávací dokumentace.  
 
Tato akce byla hrazeno prostřednictví Fondu reprodukce majetku Královéhradeckého kraje. 
 
 



 
 

5.2 Údržba svěřeného majetku 
 

V roce 2023 se zapracovalo na zvýšení úspory energií, a to seřízením a přetěsněním oken ve 
středisku Přepychy. Do budoucna to čeká postupně i další střediska. Bylo také nutné opravit 
sprchové kouty a toalety, na kterých se podepsal zub času. Ve středisku Jaroměř bylo nutné 
přešroubovat střechu, kterou zatékalo. V kotelnách opět probíhaly opravy a výměny, např. 
oběhových čerpadel, které již byly značně opotřebované. Pracovalo se i na opravách praček, 
sušiček, myček, aby déle sloužily. V novém středisku v Novém Městě nad Metují se pro 
zkvalitnění služeb a bezpečí pro naše klienty uskutečnila úprava podlah, elektroinstalace, 
vodoinstalace a výměna vnitřních dveří.  
Vozidla jsou využívána na 100%, proto i na nich bylo co opravovat, aby jejich užívání bylo 
bezpečné jak pro zaměstnance, tak i pro klienty Domova Dědina.  
 
Mezi zásadní opravy v roce 2023 patřily např.: 
 
 

Středisko 
Cena opravy v 

Kč 
Popis  opravy  v roce 2023 

Klášter nad Dědinou 

7 820,00 Kč oprava oběhového čerpadla 

39 133,00 Kč oprava nábytku, výměna dveří skříní 

České Meziříčí 

14 792,00 Kč servis a oprava ČOV 

14 858,00 Kč oprava soklu na domě 

14 973,00 Kč výměna žaluzií 

29 440,00 Kč oprava oběhového čerpadla 

Přepychy 

34 469,00 Kč oprava zásobníků teplé užitkové vody oba domy 

33 845,00 Kč údržba a servis  oken - seřízení, přetěsnění 

58 018,00 Kč údržba a servis oken - seřízení, přetěsnění 

10 382,00 Kč oprava poškozené truby k ČOV 

27 410,00 Kč oprava sprchového koutu 

18 103,00 Kč oprava sprchového koutu 

33 949,00 Kč výměna dmychadla u ČOV 



 
 

Opočno 

18 690,00 Kč havarijní oprava WC 

18 876,00 Kč havarijní oprava WC 

Chráněné bydlení                                
Jaroměř  

29 916,00 Kč oprava sádrokartonové příčky 

14 762,00 Kč přešroubování střechy 

Chráněné bydlení                  
Nové Město nad 

Metují 

57 195,00 Kč oprava příček, otočení zárubní 

17 336,00 Kč výměna krytiny podlahy  

22 563,00 Kč montáž sádrokartonových konstrukcí  

29 143,30 Kč oprava vodoinstalace 

32 564,00 Kč výměna vnitřních dveří 

34 937,00 Kč úprava podlahy a elektroinstalace 

 
  



 
 

5.3 Přehled majetkových účtů  
 

Účet Název účtu stav k 1. 1. 2023 stav k 31. 12. 2023 

180000 
Zařazení software DDNH od 7t. do 
20t.  

69 811,00 Kč 69 811,00 Kč 

18 
Drobný dlouhodobý nehmotný 
majetek 

69 811,00 Kč 69 811,00 Kč 

210200 Budovy pro služby obyvatelstvu           123 824 225,68 Kč 134 068 785,98 Kč 

210201 Budovy pro služby obyvat. - dotace 4 765 155,71 Kč 70 941 566,80 Kč 

210300 Jiné nebyt.domy a nebyt.jednotky          578 820,20 Kč 578 820,20 Kč 

210400 Komunikace a veřejné osvětlení           9 813 320,10 Kč 11 979 507,12 Kč 

210500 Jiné inženýrské sítě                     8 991 598,74 Kč 11 483 934,67 Kč 

210600 Ostatní stavby                           6 503 205,90 Kč 9 737 652,85 Kč 

21 Stavby 154 476 326,33 Kč 238 790 268,22 Kč 

220000 Samost.mov.věci a soub.mov.věcí          4 874 800,15 Kč 8 109 187,39 Kč 

220100 DM - dopravní prostředky 5 350 213,03 Kč 4 644 436,03 Kč 

22 Samost.mov.věci a soub.mov.věcí          10 225 013,12 Kč 12 753 623,42 Kč 

28000 DDHM  nad 3 do 20 tis. Kč 25 541 476,89 Kč 28 949 423,77 Kč 

28100 DDHM od 20 t. Kč včetně 3 715 433,55 Kč 5 529 164,99 Kč 

28 
Drobný dlouhodobý hmotný 
majetek 

29 256 910,44 Kč 34 478 588,76 Kč 

310301 Pozemky České Meziříčí                   254 868,00 Kč 254 868,00 Kč 

310401 Pozemky České Meziříčí                   179 132,00 Kč 179 132,00 Kč 

310302 Pozemky Přepychy-Rousovská D2           100 750,00 Kč 100 750,00 Kč 

310402 Pozemky Přepychy-Rousovská D2           69 950,00 Kč 69 950,00 Kč 

310303 Pozemky Přepychy-U Lidušky D1           252 080,00 Kč 252 080,00 Kč 

310403 Pozemky Přepychy-U Lidušky D1           95 040,00 Kč 95 040,00 Kč 

310304 Pozemky Opočno-Ořechová                 2 679 000,00 Kč 2 679 000,00 Kč 

310404 Pozemky Opočno-Ořechová                 1 071 500,00 Kč 1 071 500,00 Kč 

310405 Pozemek Náchod – zastavěná plocha 203 148,00 Kč 203 148,00 Kč 

310501 Ostatní plocha Náchod 226 992,00 Kč 226 992,00 Kč 

310306 Pozemky Jaroměř 281 115,00 Kč 281 115,00 Kč 

310406 Pozemky Jaroměř – stavební  109 323,00 Kč 109 323,00 Kč 

310307 Pozemky NMnM 0,00 Kč 642 607,41 Kč 

310407 Pozemky NMnM - stavební 0,00 Kč 497 536,12 Kč 

310408 Pozemky Roudnička - zastav.pl 0,00 Kč 3 990 325,00 Kč 

31 Pozemky 5 522 898 Kč 10 653 366,53 Kč 
 
 
  



 
 

6 Přehled o tvorbě a čerpání peněžních fondů 
 

Investiční fond 
 

TVORBA A POUŽITÍ INVESTIČNÍHO 
FONDU ORGANIZACE 

tis.Kč 

STAV INVESTIČNÍHO FONDU K 1.1. 558,22 
  
příděl z rezervního fondu organizace  
příděl z odpisů dlouhodobého majetku 3 219,92 
investiční dotace z rozpočtu zřizovatele  
investiční dotace ze SR a SF  
ostatní zdroje  
TVORBA CELKEM 3 219,92 
ZDROJE FONDU CELKEM 3 778,14 
  
opravy a údržba nemovitého majetku  
rekonstrukce a modernizace  
pořízení dlouhodobého majetku  
ostatní použití (např. splátky inv.úvěrů)  
odvod do rozpočtu zřizovatele 2 351,87 
POUŽITÍ FONDU CELKEM 2 351,87 
  
Stav investičního fondu k 31.12. 1 426,27 

 
 
Účet 416 – Investiční fond – počáteční stav k 1. 1. 2023 byl 558 223,51. Jeho tvorba proběhla 
ve výši přídělu odpisů 3 219 917,69 Kč.  Zřizovateli bylo odvedeno 2 351 870,-Kč. Konečný 
stav investičního fondu ke dni 31. 12. 2023 činí 1 426 271,20 Kč.  
Fond je finančně kryt bankovním účtem v třídění 241 0000, org 416.  
  

Rezervní fond a fond odměn 
REZERVNÍ FOND tis.Kč  FOND ODMĚN tis.Kč 

stav rezervního 
fondu k 1. 1. 2023 

2 692,85  stav fondu odměn 
k 1. 1. 2023 

164,27 

     
příděl z hospodářského výsledku 2,22  příděl z hospodářského výsledku 8,89 
ostatní zdroje fondu 105    
Tvorba fondu celkem 107,22  Tvorba fondu celkem 8,89 
Zdroje fondu celkem 2 800,07  Zdroje fondu celkem 173,16 
     
použití fondu do investič. Fondu 0  použití fondu na mzdy 

 
0 

použití fondu na provozní náklady 75,47    
ost.použití fondu (mj. ztráta z min. 
let) 

    

Použití rezervního fondu celkem 75,47  Použití fondu odměn celkem 0 
Stav rezervního fondu k 31.12. 
2023 

2 724,6  Stav fondu odměn k 31.12 2023 173,16 

 



 
 

 
Účet 411 – Fond odměn – počáteční stav k 1. 1. 2023 byl 164 267,-Kč. V roce 2023 byl 
navýšen o část zlepšeného hospodářského výsledku z roku 2022, a to ve výši 8 887,-Kč. 
Konečný zůstatek je 173 154,-Kč.   
 
Fond je finančně kryt bankovním účtem v analytickém třídění 241 0000, org 411. 
 
Účet 413 a 414 – Rezervní fond – Počáteční stav k 1. 1. 2023 u účtu 413 (rezervní fond tvoření 
VH) je 2 091 782,44 Kč. Jeho tvorba spočívá v části zlepšeného hospodářského výsledku 
z roku 2022, ve výši 2 221,83 Kč. Konečný stav účtu je 2 094 004,27 Kč.  
Rezervní fond 413 je finančně kryt bankovním účtem v třídění 241 0000, org 413. 
 
Počáteční stav k 1. 1. 2023 u účtu 414 (rezervní fond z ostatních titulů) je 601 064,21 Kč. 
V roce 2023 byl navýšen o finanční dary v celkové výši 105 000,- Kč. Fond byl použit na 
kulturní a společenské akce uživatelů v celkové částce 5 550,-Kč. Dále je čerpán na úhradu 
finančního leasingu u ŠKODA AUTO a.s, na který byl dar účelově získán.  Konečný stav ke 
dni 31. 12. 2023 je 630 597,27 Kč.  
Rezervní fond 414 je finančně kryt bankovním účtem v třídění 241 0000, org 414 a 4144. 
 

Fond kulturních a sociálních potřeb 
 

FKSP Kč 

stav fondu k 1. 1. 2023 982 066,50 
Základní příděl 2% z hrubých 
mezd (bez DPP) 946 686,62 

Zdroje fondu celkem 1 928 753,12 
Použití fondu   

Obědy zaměstnanců 281 922,00 

Vitamínové prostředky 55 242,80 

Dárcovství krve, věcné dary 40 300,00 

Poukázky kultura,sport 399 600,00 

Příspěvek na penz.přípoj. 382 000,00 

Použití FKSP celkem 1 159 064,80 
Stav FKSP k 31. 12. 2023 769 688,32 

 
Stav účtu FKSP (412) k 31. 12. 2023    769 688,32 
Stav účtu FKSP (243) k 31. 12. 2023   720 153,42 
 
Rozdíl činí 49 534,90 Kč. Tento rozdíl je způsoben zaúčtovanou (412), ale neprovedenou 
platbou z účtu FKSP na BÚ příspěvků na obědy zaměstnanců ve výši 25 590,-Kč, dále 
zaúčtovanou, ale neprovedenou platbou z účtu FKSP na BÚ příspěvků na penzijní připojištění 
zaměstnanců ve výši 30 500,-Kč a základním přídělem do fondu z mezd ve výši 105 624,90 
Kč. Tento převod financí proběhne v lednu 2024. Stav fondu souhlasí, protože byl proveden 
účetní předpis.  
  



 
 

7 Informace o výsledku inventarizace majetku a závazků 
 
Plán inventur 
Plán inventur byl včas zpracován a řádně schválen. Inventarizační komise postupovaly 
v souladu s vyhláškou a vnitro organizační směrnicí. Metodika postupů při inventarizaci byla 
dodržena. Podpisy členů inventarizačních komisí byly odsouhlaseny na podpisové vzory a 
nebyly zjištěny rozdíly. Nedošlo k žádnému pracovnímu úrazu. Termíny inventur byly 
dodrženy.  
 
Inventarizační komise 
Byla zřízena hlavní inventarizační komise, která inventarizuje drobný dlouhodobý a 
dlouhodobý majetek a 16  dílčích inventarizačních komisí podle pravidel pro jmenování 
členů inventarizační komise. Předseda hlavní inventarizační komise řídil a kontroloval činnost 
komisí a sestavil inventarizační zprávu. 
 
Proškolení členů inventarizačních komisí  
Proškolení proběhlo v budově A1 Domov Dědina (jídelna) dne 25.9.2023 od 14:00 hod. 
Provedení proškolení je doloženo prezenční listinou. Součástí školení byly i zásady dodržení 
bezpečnosti.  
 
Přijatá opatření ke zlepšení průběhu inventur, k informačním tokům  
Hlavní inventarizační komise potvrdila, že inventarizace byla provedena fyzickým způsobem 
(tj. převážením, přepočítáním, přeměřením, ohledáním apod., pouze stavy pohledávek, 
závazků byly zjištěny dokladovou inventurou) za účasti členů komise, že nebyly zatajeny 
žádné hospodářské prostředky a výsledky inventarizace byly porovnány se záznamy v účetní 
evidenci (s evidencí o majetku). Byla dodržena průkaznost účetnictví, ochrana a odpovědnost 
za majetek. 
Inventura pozemků byla provedena fyzickým projitím jednotlivých pozemků dle karet. 
 
Výsledek prověrky – uzavření smluv o hmotné odpovědnosti, prověrky uskladnění a 
údržby majetku: nebyly shledány nedostatky. 
 
Zhodnocení inventarizačních prací: práce proběhly v souladu se zákonem č. 563/91 Sb.    
(§29 a §30) v termínech k tomu určených plánem inventarizace na rok 2023 a z příkazu 
ředitelky a nebyly zjištěny žádné nedostatky při práci inventarizačních komisí.  
Při inventarizaci nebylo zjištěno rozdílů. Fyzický stav majetku souhlasí se stavem účetním.  
 

  



 
 

8 Autoprovoz 
 

Osobní 
automobil 

rok 
výroby 

Ujeto 
km 

Průměrný 
náklad na 
1 km 2020 

Průměrný 
náklad na 
1 km 2021 

Průměrný 
náklad na 
1 km 2022 

Průměrný 
náklad na 
1 km 2023 

Náklad na 
PHM Kč 

Peugeot 
308 IX.2010 10433 1,81 Kč 2,11 Kč 2,70 Kč 2,49 Kč 25 991 Kč 

Citroen 
JUMPY VIII.2018 10517 1,86 Kč 2,23 Kč 3,25 Kč 2,70 Kč 28 405 Kč 

Renault 
Trafic XI.2022 14081 2,21 Kč 2,52 Kč 3,36 Kč 3,03 Kč 42 668 Kč 

Citroen 
Berlingo 
XL ČM X.2019 11058 2,19 Kč 2,80 Kč 2,62 Kč 2,95 Kč 32 569 Kč 
Citroen 
Berlingo 
1,6 HDI 

Př.  
VIII. 
2007 8317 1,65 Kč 1,81 Kč 2,56 Kč 1,99 Kč 16 550 Kč 

Citroen 
Berlingo 
1,6 HDI 
ČM 

VIII. 
2007 9228 1,62 Kč 2,05 Kč 3,38 Kč 2,29 Kč 21 109 Kč 

Fiat Doblo XII. 2015 5099 2,07 Kč 2,10 Kč 2,97 Kč 2,72 Kč 13 860 Kč 
Peugeot 
Partner 

Př. IX. 2016 10045 1,68 Kč 1,82 Kč 2,71 Kč 2,23 Kč 22 372 Kč 

Peugeot 
308 Blue VII.2007 10389 1,44 Kč 1,75 Kč 2,33 Kč 2,07 Kč 21 522 Kč 

 
Průměrné náklady na 1 km se odvíjí od cen za pohonné hmoty v daném roce.  



 
 

 
Graf: Počet najetých kilometrů jednotlivými auty v letech 2019–2023 

 
 

  

2019 2020 2021 2022 2023
Citroen Jumpy 10917 12853 13780 13463 10517

Citroen Berlingo  XL ČM 1000 4337 6661 10931 11058

Renault Trafic 0 0 0 2580 14081

Citroën  Berlingo Č.M. 13914 9252 8672 10541 9228

Citroën  Berlingo Přepychy 7729 5900 6874 8624 8317

Peugeot 308 13077 12711 12734 13029 10433

Fiat Doblo 6301 6343 6228 4606 5099

Peugeot Partner Přepychy 7689 6354 8859 9499 10045

Peugeot 308 Blue 23745 20117 13264 13606 10389

0

5000

10000

15000

20000

25000

P
o

če
t 

ki
lo

m
et

rů

Počet najetých kilometrů jednotlivými auty v letech 2019 - 2023



 
 

 

8.1 Oprava a údržba automobilů 
 

Automobil Cena opravy v 
Kč Popis opravy v roce 2023 

Citroën Berlingo 
Přepychy 

3 400,00 Kč nákup a výměna 2 ks pneumatik  

5 275,00 Kč výměna P pružiny pérování, axiálního ložiska a dorazu 

3 255,00 Kč oprava táhla spojky, výměna lanka spojky 

6 534,00 Kč diagnostika, nalití aditiv a čističe 

Citroën Berlingo XL 

10 750,00 Kč oprava laku karoserie, oprava blatníku 

55 000,00 Kč 
oprava karoserie, výměna chladicové stěny, denního 

svícení, pravého blatníku, oprava nárazníku 

9 304,00 Kč 
výměna Z desek a signalizace, kontrola brzd, vyčištění, 

rozhýbání a promazání čepů a pístků třmenů 

9 426,00 Kč 
diagnostika, výměna horního uložení PP tlumiče, nalití 

aditiv  

4 453,00 Kč výměna žhavicích svíček, diagnostika 

Citroën Jumpy 

2 920,00 Kč čištění palivové soustavy motoru a výměna filtru paliva 

6 298,00 Kč 
výměna oleje motoru a filtrů, promazání vozidla, 

kontrola brzd, seřízení čelisti R brzdy 

20 103,00 Kč škoda na jiném vozidle 

5 980,00 Kč nákup a výměna 2 ks pneumatik  

Peugeot 308 - Blue 

1 058,00 Kč 
kontrola vozidla, podvozku, brzd, řízení a provozních 

náplní, dolití Glacidetu 

19 838,00 Kč 
výměna P+Z kotoučů a desek, dolití AdBlue, výměna 

oleje motoru a filtru 

Peugeot 308  

3 691,00 Kč 
diagnostika závady couvacích senzorů, výměna 

čidla, oprava elektroinstalace 

45 661,00 Kč 
výmena spojky, oleje převodovky, kotoučů, desek a 

signalizace, oprava karoserie 



 
 

 

9 Kontrolní činnost 
 
Jednotlivé provozní úseky organizace mají zpracovány roční plány kontrolní činnosti, které 
jsou předkládány ředitelce organizace k odsouhlasení. Kontroly proběhly v souladu s plánem.  
 
Organizace má vypracovanou  směrnici upravující vnitřní kontrolní systém dle zákona 
320/2001 Sb. o finanční kontrole ve veřejné správě. Funkčnost systému je dána soustavou 
vnitřních předpisů organizace. 
 
V lednu 2023 byl auditorskou společností Auditea, s.r.o. proveden účetní audit na ověření 
účetní závěrky za rok 2022.Vyjádření auditora:  „Na základě naší prověrky jsme nezjistili 
žádné skutečnosti svědčící o tom, že přiložená účetní závěrka nepodává ve všech významných 
aspektech věrný a poctivý obraz aktiv a závazků příspěvkové organizace Domov Dědina 
k 31.12.2022 a nákladů a výnosů a výsledku hospodaření za rok 2022 v souladu s českými 
účetními standardy.“ 
 
6.11.2023 byla provedena auditorskou společností Auditea, s.r.o. průběžná kontrola 
účetnictví. Předmětem ověření byla správnost účtování došlých faktur a interních dokladů za 
účetní období 1. 1. – 30. 9. 2023, bilanční kontinuita – kontrola zůstatků k 1. 1. 2023, 
mezitímní závěrka k 30. 9. 2023. Závěr auditora: bez výhrad.  
 
 
 
 
 

 
  



 
 

10 Zpráva v oblasti poskytování informací 
 

Výroční zpráva je zpracována na základě povinnosti vyplývající z ustanovení § 18 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.) 
 

1. Počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti - § 
18 odst. 1 písm. a) zákona č. 106/1999 Sb.  
V roce 2023 nebyly u organizace podány žádné žádosti o poskytnutí informací dle výše 
uvedeného zákona, žádná žádost nebyla odmítnuta. 
 
2. Počet podaných odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti nebo její části - § 18 odst. 
1 písm. b) zákona č. 106/1999 Sb.  
Žádné. 
 
3. Opis podstatných částí každého rozsudku soudu - § 18 odst. 1 písm. c) zákona č. 106/1999 
Sb.  
V roce 2023 nebyly vydány žádné rozsudky soudů ve věci přezkoumání zákonnosti 
rozhodnutí Domova Dědina o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace.  
 
4. Výčet poskytnutých výhradních licencí - § 18 odst. 1 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb.  
V roce 2023 nebyla poskytnuta žádná výhradní licence.  
 
5. Počet stížností podaných podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb., důvody jejich podání a 
stručný popis způsobu jejich vyřízení - § 18 odst. 1 písm. e) zákona č. 106/1999 Sb.  
V roce 2023 nebyla podána žádná stížnost.  
 
6. Další informace vztahující se k uplatňování zákona o svobodném přístupu k informacím - 
§ 18 odst. 1 písm. f) zákona č. 106/1999 Sb.  
Žádné.  
 
7. Přehled všech výdajů, které Domov Dědina vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o 
právech a povinnostech podle zákona č. 106/1999 Sb.  
V roce 2023 Domov Dědina nevynaložil žádné výdaje v souvislosti se soudními řízeními o 
právech a povinnostech podle InfZ.  
 
 
 
 
V Opočně dne 16.2.2024     Mgr. Alena Goisová 
          ředitelka domova 
 


